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 государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ставропольского края 

«Городская клиническая поликлиника № 1» города Ставрополя 
г. Ставрополь, ул. Ломоносова, 5 

телефон 75-32-56 
 

г. Ставрополь 
 

 
П Р И К А З 

 
№ 901 -од                                                                          от «12» декабря 2022г. 

 
Об утверждении учетной политики государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая поликлиника № 1» 
города Ставрополя на 2023 год 

 
В соответствии с частью 6 статьи 8 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 
1. Утвердить Учетную политику государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая 
поликлиника № 1» города Ставрополя на 2023 год в прилагаемой редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера Шубровскую М.А. 
 
Главный врач                                                                                    В.В. Бруснева 

https://internet.garant.ru/#/document/70103036/entry/806
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УТВЕРЖДЕНА 
приказом № 901-од 
от 12 декабря 2022 г. 

 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая 
поликлиника № 1» города Ставрополя на 2023 год 

 
С целью соблюдения в государственном бюджетном учреждении здравоохранения Ставропольского края 

«Городская клиническая поликлиника № 1» города Ставрополя принципов отражения в бухгалтерском учете всех 
фактов хозяйственной деятельности учреждения и их оценки и руководствуясь:  

1-й уровень: 
1. Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);  
2. Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ); 
3. Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – НК РФ). 
2-й уровень 
1. Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 
2. Постановлениями Правительства Российской Федерации. 
3-й уровень 
1. приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утвер-

ждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государствен-
ных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 

2. приказом Минфина России № 209н от 29.11.2017 г. «Об утверждении Порядка применения класси-
фикации операций сектора государственного управления»; 

3. приказом Минфина России № 174н от 16.12.2010 г. «Об утверждении плана счетов бюджетного учета 
бюджетных учреждений и инструкции по его применению» (далее – инструкция № 174н); 

4. приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных доку-
ментов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными орга-
нами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, госу-
дарственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». 

5. приказом Минфина РФ от 23.03.2011 г. №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений»; 

6. приказом Минфина России от 15 апреля 2021 г. № 61н «Об утверждении унифицированных форм 
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению»; 

7. указанием Банка России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридиче-
скими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъекта-
ми малого предпринимательства». 

8. указанием Банка России от 9 декабря 2019 г. № 5348-У «О правилах наличных расчетов». 
9. федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты персоналу», 

утвержденным приказом Минфина России от 15 ноября 2019 г. № 184н;  
10. федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные акти-

вы», утвержденным приказом Минфина России от 15 ноября 2019 г. № 181н; 
11. федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная бух-

галтерская (финансовая) отчетность», утвержденным приказом Минфина России от 30 октября 2020 г. № 255н; 
12. федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных финансов «Сведения о показателях 

бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам, утвержденным приказом Минфина России от 29 сентября 2020 
г. № 223н;  

13. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концеп-
туальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденным прика-
зом Минфина России от 31.12.2016 г. № 256н; 

14. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основ-
ные средства», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 257н; 

15. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», 
утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 258н; 

16. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесце-
нение активов», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 259н; 

http://www.internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/1000
http://www.internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/1000
http://www.internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588992/entry/1000
http://www.internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71586638/entry/1000
http://www.internet.garant.ru/#/document/71586638/entry/0
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17. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Пред-
ставление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 
260н; 

18. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «События 
после отчетной даты»,  утвержденным приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 275н; 

19. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки» утвержденным приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 274н; 

20. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы» 
утвержденным приказом Минфина России от 27 февраля 2018 г. № 32н;  

21. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Отчет о 
движении денежных средств» утвержденным приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 278н;  

22. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы», 
утвержденным приказом Минфина России от 7 декабря 2018 г. № 256н. 

23. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. 
Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденным приказом Минфина России 
от 30 мая 2018 г. № 124н. 

24. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бюджет-
ная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности» утвержденным приказом Минфина России от 28 февраля 
2018 г. № 37н. 

25. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Долго-
срочные договоры», утвержденным приказом Минфина России от 29 июня 2018 г. № 145н. 

26. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Инфор-
мация о связанных сторонах», утвержденным приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 277н; 

27. федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непро-
изведенные активы», утвержденным приказом Минфина России от 28 февраля 2018 г. № 54н; 

28. Федеральный закон от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»; 

29. Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»           
(с изменениями и дополнениями); 

30. Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации» (с изменениями и дополнениями). 

31. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями и 
дополнениями); 

32. Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (с изменениями и 
дополнениями); 

33. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями и 
дополнениями); 

34. Приказ Минфина России от 24.05.2022  № 82н «О порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;           

35. Приказ Минфина России от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 
бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год ( и на плановый период 2024 
и 2025 годов)»; 

 
1. Методические рекомендации, указания 
2. Письма и разъяснения 
 
1. Установить для целей бухгалтерского учета на 2023 год следующую учетную политику в 

учреждении: 
1.1. Бухгалтерский учет в учреждении осуществлять по плану счетов бюджетного учета и порядку 

отражения операций по исполнению бюджетов бюджетной системы РФ на счетах бюджетных учреждений, 
осуществляющими кассовое обслуживание исполнения бюджетов, операций по кассовому обслуживанию исполнения 
бюджета - на лицевых счетах открытых в министерстве финансов Ставропольского края. 

1.2. Ответственным лицом за организацию ведения бухгалтерского учета и хранение документов 
бухгалтерского учета является руководитель учреждения (ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете»).  

1.3. Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией, возглавляемой главным бухгалтером обязанности которой 
определены Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и должностной инструкцией. Организацию учетной 
работы и распределение ее объема осуществляет главный бухгалтер. 

http://www.internet.garant.ru/#/document/71588960/entry/1000
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588960/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588960/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588960/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588960/entry/0
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588960/entry/0
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1.4. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и 
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений являются обязательными для всех сотрудников 
учреждения. Все денежные и расчетные документы, финансовые обязательства без подписи главного бухгалтера в ее 
отсутствие заместителя главного бухгалтера недействительны и к исполнению не принимаются. 

Первичные (сводные) учетные документы составляются в момент совершения фактов 
хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после окончания факта 
хозяйственной жизни. 

Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную 
передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах 
бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. Лицо, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета не несут ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных 
учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. 

1.5. Лимит остатка наличных денежных средств в кассе устанавливается отдельным приказом руководителя 
(указания Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У). 

1.6. Кассовые операции ведутся в кассе кассиром.  
2. Организация бухгалтерского учета в учреждении, следующая: 
2.1. Основанием для отражения хозяйственных операций в бюджетном учете являются первичные учетные 

документы в раздельности по каждому виду финансирования (ОМС, бюджет, предпринимательская деятельность, 
целевые средства, субсидии на выполнение государственного задания, иные субсидии, приоритетный национальный 
проект «Здоровье», модернизация, прочие, цифровой контур и т.д., т.п.). 

2.2. Исправление ошибок, обнаруженных в регистрах БУ, производится в порядке, указанном Инструкцией по 
БУ. 

2.3. Осуществлять раздельное ведение учета финансовых средств учреждения:  
- бюджетных средств, иные субсидии, субсидии на выполнение государственного задания, средств 

обязательного медицинского страхования, и НСЗ, средств от предпринимательской деятельности, целевых средств 
(инструкция по БУ), средств, полученных в рамках национальных проектов, и иных средств. 

В условиях комплексной автоматизации бюджетного учета в учреждении операции формируются в базах 
данных используемого комплекса. При выведении регистров БУ на бумажные носители допускается выходной формы 
документа от утвержденной формы, при условии, что реквизиты и показатели выходной формы документа 
(машинограмме) содержат соответствующие реквизиты и показатели регистров БУ, предусмотренные инструкцией. 

2.4. Бухгалтерский учет ведется с использованием рабочего плана счетов, разработанного в соответствии с 
Инструкцией к Единому плану счетов, утвержденного приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н, и в 
соответствии с инструкцией плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденного Приказом 
Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н и разработанного на их основе Рабочего плана счетов (приложение№ 10). 

Аналитическая кодировка рабочего плана счетов: 
при осуществлении своей деятельности учреждение: 

− (п.21.1. инструкции №157 н: в 1 - 4 разрядах номера счета - аналитический код вида функции, услуги 
(работы) учреждения (0902 «Амбулаторная помощь»);  

1-2 код раздела -09 -основная деятельность; 
                                   -01 -арендные платежи 
3-4- код подраздела  - 02 - основная деятельность; 
                                   - 13 - арендные платежи 

5-14 – «аналитика КПС» - приложение №11 , в разрядах номера счета - отражаются нули, кроме перечня 
расходов, выделяемых на национальные проекты.  Для ведения обособленного учета средств расходов по 
национальным проектам в 5 - 14 разрядах номера счета используется классификация, регулируемая:  
     -  Приказом Минфина России от 24.05.2022  № 82н «О порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»; 

− Приказом Минфина России от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 
бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов)»; 

 
15-17 разряд номера счета - аналитический код вида поступлений от доходов, иных поступлений, в том 
числе от заимствований (источников финансирования дефицита средств учреждения) (далее - 
поступления), или аналитический код вида выбытий по расходам, иным выплатам, в том числе по 
погашению заимствований (далее - выбытия), соответствующий коду (составной части кода) бюджетной 
классификации Российской Федерации (аналитической группе подвида доходов бюджетов, коду вида 
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расходов, аналитической группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов); 
Раздельный учет по источникам финансового обеспечения (в целях бухгалтерского учета) 

обеспечивается на счетах бухгалтерского учета посредством кодов, которые указываются в 18-м разряде 
счета Единого плана счетов. 
18 разряд номера счета (вид финансового обеспечения деятельности): 

«2» -приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) 
«3» - средства во временном распоряжении 
«4» - субсидия на выполнении государственного задания 
«5» - субсидии на иные цели 
«7» - средства обязательного медицинского страхования 

19-23 разрядах счета бухгалтерского учета - код счета рабочего плана счетов бюджетного учета. 
24-26 разрядах номера счета - вид поступлений, выбытий объекта учета (отражаются коды классификации операций 
КОСГУ) 

В целях получения дополнительной информации, в соответствии с требованиями учредителя и в целях 
управленческого учета, учреждениям разрешено в 1-17 разрядах номера счета, в которых инструкцией № 174н 
предусмотрены нули, отражать соответствующие коды бюджетной классификации (составной части кода), в т.ч. по 
видам расходов (ВР). 

Учет хозяйственных операций осуществляется в разрезе источников финансирования в 
соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

Раздельный учет по типу средств, в т.ч. по средствам ОМС в части НСЗ по аналитическому коду КПС. 
Аналитический учет также обеспечивается путем дополнительной детализации операций по статьям КОСГУ 

120 «Доходы от собственности»,130 «Доходы от оказания платных услуг», 140 «Суммы принудительного изъятия», 
180 «Прочие доходы», 290 «Прочие расходы», 310 «Увеличение стоимости основных средств», 320 «Увеличение 
стоимости нематериальных активов», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» и 530 «Увеличение 
стоимости акций и иных форм участия в капитале» в рамках третьего разряда кода.  

Аналитический учет по отдельным видам основных средств обеспечивается путем открытия дополнительных 
аналитических счетов (субконто) к счетам 0 101 00 000, 0 111 00 000 и забалансовым счетам 25, 26: - «Операционная 
аренда»; «Финансовая аренда»; «Льготная аренда»; «Безвозмездное пользование». 

С целью раскрытия информации в Пояснительной записке к счетам учета основных средств вводится допол-
нительная аналитика (субконто): 

- «в эксплуатации»; «в запасе (на складе) - новые», «на консервации»; «поступившие в результате рекласси-
фикации»; «выведенные из эксплуатации» (субконто для обособленного учета на забалансовом счете 02). 

Для отражения реальной задолженности и проведения сверок с контрагентами по договорам операционной и 
финансовой аренды аналитический учет обеспечивается путем открытия - отдельного субконто на счете 0 205 00 000 
(0 302 00 000) (Основание: п. 32 СГС «Аренда»). 

Обособленный учет процентных доходов и расходов, условных арендных платежей обеспечивается на допол-
нительных аналитических счетах (субконто) к счету 0 401 00 000.(Основание: п. 32 СГС «Аренда»). 

Аналитический учет расчетов по заработной плате ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, де-
нежному довольствию и стипендиям ведётся раздельно по кодам финансового обеспечения.  

Заработная плата за 1 половину месяца выплачивается за фактически отработанное время из расчета: оклад-
ная часть по тарификации (включая стаж, вредность, категорию, надбавка за выслугу лет). Расчетный листок по зара-
ботной плате выдается один раз в месяц лично под роспись или ответственному лицу. 

2.5. Согласно приложению №1 к Инструкции № 174н, с разрешением введения в код аналитического счета 
Плана счетов разрядов для получения дополнительной информации. (18 знак - раздельного ведения учета по 
источникам финансирования для аналитического учета в соответствии с разработками 1С: бухгалтерия совместно с 
Минфином РФ (требования Росфиннадзора РФ).  

2.6. Проверка правильности записей, произведенных по счетам аналитического учета, с данными счетов учета 
основных средств, непроизведенных, нематериальных активов, материалов по Главной книге (ф. 0504072) 
осуществляется ежеквартально путем составления Оборотной ведомости (ф. 0504035). Сверка аналитических данных 
по счетам учета финансовых активов и обязательств с данными Главной книги (ф. 0504072) осуществляется по мере 
необходимости путем составления Оборотной ведомости (ф. 0504036). 

2.7. Первичные учетные документы систематизируются по датам совершения операций (в хронологическом 
порядке) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета с учетом особенностей. 

Первичные учетные документы проводит бухгалтер в соответствии с положением о внутреннем контроле 
(приложение № 4). 

Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем дата их выставления, и 
по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в следующем порядке: 

• при поступлении документов более поздней датой в том же месяце факт хозяйственной жизни 
отражается в учете датой выставления счета 

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588992/entry/10322
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588992/entry/10322
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/53315
garantf1://70851956.4330/
garantf1://70851956.4050/
garantf1://70851956.4330/
garantf1://70851956.4060/
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• при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрытия месяца), факт 
хозяйственной жизни отражается в учете последним днем отчетного периода 

• при поступлении документов в следующем месяце после закрытия месяца факты хозяйственной 
жизни отражаются в учете датой получения документов (не позднее следующего дня после получения документов). 

• при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) до представления отчетности 
факты хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода. 

• при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) после предоставления 
отчетности факты хозяйственной жизни отражаются датой получения документов (не позднее следующего дня после 
получения документов). 

Ошибки текущего (отчетного) года, обнаруженные до представления отчетности и требующие внесения 
изменений в регистры бухгалтерского учета (журналы операций), отражаются в учете последним днем отчетного 
периода. 

Ошибки текущего (отчетного) года, обнаруженные до представления отчетности и требующие внесения 
изменений в регистры бухгалтерского учета (журналы операций), отряжаются в учете последним днем отчетного 
периода. 

Ошибки прошлых лет учитываются в учете обособленно в целях раскрытия информации в отчетности в 
установленном порядке с применением счетов: 

• 040118000, 040128000, 040129000 «доходы (расходы) прошлых лет» 
• 030486000 «иные расчеты года, предшествующему отчетному» 
• 030496000 «иные расчеты прошлых лет». 
(основание: п.18 Инструкции № 157н) 
Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов отражаются в регистрах 

бухгалтерского учета в разрезе счетов учета (КОСГУ) и отражаются накопительным способом. 
Регистры бухгалтерского учета формируются в автоматизируемом порядке с использованием компьютерных 

средств и с обязательным выводом на бумажный носитель. 
Первичные учетные документы по услугам, выставленные поставщиком (исполнителем) в последний рабочий 

день отчетного периода на бумажном, в рамках закупки по ФЗ № 44-ФЗ, № 223-ФЗ, проведенные без формирования в 
ЕИС в сфере закупок документов о приемке в электронном виде, но поступившие в учреждение в месяце, следующем 
за отчетным: 

− за __ и более рабочих дней до даты представления отчетности - отражаются предыдущим месяцем; 
− менее __ рабочих дней до даты представления отчетности - отражаются месяцем их поступления. 

 
2.8. Событием после отчетной даты признается (Основание: п. 6 Инструкции № 157н.): 
Событие после отчетной даты - факт хозяйственной жизни, который оказал или может оказать существенное 

влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности учреждения, и имел 
место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год. 

 
• существенный факт хозяйственной жизни, который оказал или может оказать влияние на финансовое со-

стояние, движение денежных средств или результаты деятельности учреждения; 
• данный факт место быть в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за 

отчетный год. 
События, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых учреждение 

вело свою деятельность: 
-объявление в установленном порядке банкротом юридического лица, являющегося дебитором (кредитором) 

учреждения; 
-признание в установленном порядке неплатежеспособным физического лица, являющегося дебитором учре-

ждения, или его гибель (смерть); 
-признание в установленном порядке факта гибели (смерти) физического лица, перед которым учреждение 

имеет непогашенную кредиторскую задолженность; 
-погашение (в том числе частичное погашение) дебитором задолженности перед учреждением, числящейся на 

конец отчетного года; 
-связанные с изменениями законодательных и нормативных актов, которые ведут к изменению показателей за 

отчетный период; 
-обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в учете или нарушения законодательства при осу-

ществлении деятельности учреждения, которые ведут к искажению отчетности за отчетный период. 
События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых 

учреждение ведет свою деятельность: 
• принятие решения о реорганизации организации; 
• пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате которой уничто-
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жена значительная часть активов учреждения. 
При наступлении события после отчетной даты (с 1 января до даты подписания годовой отчетности за 

отчетный год), подтверждающего существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых учреждение 
вело свою деятельность, события отражаются следующим образом: 

• по состоянию на 31 декабря отчетного года в регистрах бухгалтерского учета заключительными обо-
ротами отчетного периода; 

• после подписания годовой отчетности операция сторнируется и отражается в регистрах бухгалтер-
ского учета на дату получения информации о наступлении такого события, подтвержденную оправдательными доку-
ментами. 

При наступлении события после отчетной даты, свидетельствующее о возникших после отчетной даты хозяй-
ственных условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность, не отражаются в регистрах бухгалтерского учета 
отчетного года. Информация о таких событиях раскрывается в Пояснительной записке к балансу. 

Месячная, квартальная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки, установленные соответствую-
щими нормативными правовыми актами Минфина России и иных уполномоченных органов, формируется на бумаж-
ных носителях и в электронном виде с применением «Web консолидация». После утверждения руководителем орга-
низации отчетность в установленные сроки представляется в Министерство здравоохранения Ставропольского края 
на бумажных носителях и по телекоммуникационным каналам связи (Основание: ч. 4 ст. 14 Закона № 402-ФЗ, п. 6 
Инструкции № 33н, пункты 4, 5 Инструкции № 191 н.). 

Критерии существенности информации в учете и отчетности устанавливаются для целей: 
- признания ошибки; 
- отражения информации о событиях после отчетной даты; 
- отражения прочей информации в отчетности (пояснительной записке); 
Существенность ошибки (ошибок) определяется исходя из величины и характера соответствующей статьи 

(статей) бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае главным бухгалтером на основании письменного 
обоснования такого решения. 

Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается существенным, если без знания о нем 
пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или 
результатов деятельности учреждения. (Основание: пункты 17, 67 федерального стандарта «Концептуальные основы», 
п. 6 Инструкции № 157 н.). 

Дополнительно к событиям после отчетной даты, указанным в пункте 7 СГС «События после отчетной даты», 
к раскрытию в бюджетной отчетности за  год подлежит информация о: 

− результатах инвентаризации, проведенной в целях составления годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за 2022 год, оформленных Актами о результатах инвентаризации          (ф. 0504835), 
подписанными в 2023 году; 
 
В случае если для соблюдения сроков представления бюджетной отчетности и (или) в связи с поздним 

поступлением первичных учетных документов (например, документов, подтверждающих государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество, документов, подтверждающих необходимость корректировки данных 
бюджетного учета о финансовых вложениях (акциях, долях участия), документов, подтверждающих изменение 
кадастровой стоимости земельного участка) информация о событии после отчетной даты не используется при 
формировании балансовых показателей отчетности, информация об указанном событии и его оценке в денежном 
выражении подлежит раскрытию при представлении бюджетной отчетности в текстовой части Раздела 4 «Анализ 
показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) в 
составе бюджетной отчетности получателя бюджетных средств без обобщения в Пояснительной записке (ф. 0503160) 
в составе консолидированной бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств 

2.9. По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные учетные документы, 
сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, подобранные и 
систематизированные в порядке, сброшуровываются в папку (дело).  

При незначительном количестве документов в течение нескольких месяцев одного финансового года 
допускается их подшивка в одну папку (дело). Документы в папку подбираются с учетом сроков их хранения. 

Порядок хранения первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливается в соответствии с Правилами организации хранения, 
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах 
госвласти, местного самоуправления и организациях, утв. приказом Минкультуры России от 31.03.2015 № 526.  

Сроки хранения указанных документов определяются согласно срокам хранения, но не менее 5 лет. 
По истечении трех лет с даты издания документов они по описи передаются в ГБУ СК «ОВА МЗ СК». 
 
2.10. Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану счетов 

№157 н.: 
в целях формирования бухгалтерской отчетности аналитический учет на забалансовых счетах 17 и 18 ведется:  

garantf1://71083090.1000/
garantf1://71083090.0/
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/18
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- в разрезе соответствующих кодов (составных частей кодов) бюджетной классификации, в том числе в разре-
зе кодов КОСГУ (в части забалансовых счетов, открытых к счетам указывать счета, например: 0 201 11 000, 0 201 21 
000, 0 201 23 000, 0 201 26 000, 0 201 27 000, 0 201 34 000, 0 210 03 000). 

Счет 01 «Имущество, полученное в пользование»: 
К такому имуществу относится имущество, полученное учреждением в пользование, не являющееся объектом 

аренды, в том числе (п. 333 Инструкции № 157н): 
- имущество, которым по решению собственника (учредителя) пользуется учреждение при выполнении воз-

ложенных на него функций (полномочий), без закрепления права оперативного управления; 
- имущество, полученное в безвозмездное пользование в силу обязанности его предоставления (получения), 

возникающей в соответствии с действующим законодательством РФ; 
Счет 02 - учет материальных ценностей на хранении ведется обособленно по видам имущества «Материаль-

ные ценности на хранении»: имущества, которое учреждение решило списать и которое числится за балансом до мо-
мента его демонтажа, утилизации, уничтожения, другого имущества на хранении  

(Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности»). 

Счет 03 – бланки строгой отчетности – в учреждении учитываются следующие виды бланков строгой 
отчетности: бланки на оружие, справки в ГИБДД, медицинское свидетельство о смерти, бланки специального учета, 
рецептурные бланки на сильнодействующие препараты, другие документы, являющиеся бланками строгой отчетности 
в соответствии с действующим законодательством (п.337 приказа №157н).  по стоимости приобретения или в 
условной оценке один бланк, один рубль 

Ответственными лицами за хранение, отчетность и выдачу назначить:  
• бухгалтера учреждения ( справки в ГИБДД, на разрешение ношения оружия); 
• начальника отдела кадров (трудовые книжки); 
• заведующих отделением первичной специализированной медико-санитарной помощи (рецептурные 

бланки на сильнодействующие препараты),  
• заведующая отделением платных услуг (справки в ГИБДД, справки на оружие, заключение для 

иностранцев). 
За получение бланков строгой отчетности в организациях - заведующую хозяйством. 
Утвердить перечень должностных лиц, использующих бланки строгой отчетности:  
• заведующий отделением первичной специализированной медико-санитарной помощи; 
• заведующий отделением - справки о смерти, рецептурные бланки.  
На счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» 
На счете 07 материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в том числе 

ценные подарки, сувениры учитываются «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» до момента вручения  
по стоимости приобретения (Основание: п. 345 Инструкции № 157н) 

На счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» в целях контроля за 
их использованием учитываются следующие материальные ценности: двигатели; аккумуляторы; шины и покрышки; 
наборы автоинструмента. 

Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, фильтры, свечи, предохранители, тормозные 
колодки и т.п.), используемые при техническом обслуживании (ремонте) транспортных средств. (Основание: п. 349 
Инструкции № 157н). 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственных лиц. 
Поступление на счет 09 отражается: 
• при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей после спи-

сания со счета КБК Х.105.36.000 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения»; 
• при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных) учреждений с до-

кументальной передачей остатков забалансового счета 09. 
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений запасных частей, учиты-

ваемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету на указанном счете в соответствии с настоящей 
учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится. 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 
• при передаче на другой автомобиль; 
• при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем. 
Выбытие со счета 09 отражается: 
• при списании автомобиля по установленным основаниям; 
• при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 
На Счет 10 «Обеспечение исполнения обязательств». Обеспечение обязательства в виде банковской гарантии 

отражается датой предоставления банковской гарантии, а ее выбытие - датой прекращения обязательства, в обеспече-
ние которого была выдана гарантия.  

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/1
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2345
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/9
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2349
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На счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами». Задолженность учреждения, невостребованная 
кредитором, принимается к забалансовому учету для наблюдения в течение срока исковой давности в сумме задол-
женности, списанной с балансового учета. Списание задолженности учреждения, невостребованной кредиторами, с 
забалансового учета осуществляется на основании решения комиссии (инвентаризационной комиссии) учреждения. 

На счете 21 – учитываются основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, по балансовой 
стоимости, основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

При централизованном получении имущества от органа, осуществляющего функции и полномочия учредите-
ля, до момента получения Извещения (ф. 0504805) и копий документов поставщика для учета материальных ценно-
стей: применяется забалансовый счет 22. 

При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта недвижимости стоимость этой 
части отражается на забалансовых счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» и 26 
«Имущество, переданное в безвозмездное пользование» соответственно и определяется исходя из стоимости всего 
объекта, его общей площади и площади переданного помещения. 

На счете 27 - «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам), помимо 
форменного обмундирования и специальной одежды, учитываются ,  имущество, подлежащее выдаче в связи с вы-
полнением обязанностей (отвечает за учет сестра-хозяйка) . 

В случае увольнения сотрудника, за которым числилось имущество в пользовании на счете 27 «Материальные 
ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» (форменное обмундирование, специальная 
одежда), данное имущество осматривается постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов с 
целью определения возможности дальнейшей эксплуатации либо принятия решения о списании по причине физиче-
ского износа, непригодности к эксплуатации. 

В случае если комиссия учреждения принимает решение о списании имущества по причине физического из-
носа, непригодности к эксплуатации – данное имущество списывается со счета 27 «Материальные ценности, выдан-
ные в личное пользование работникам (сотрудникам)», при этом на балансовый учет данное имущество не принима-
ется. 

В случае если комиссия учреждения принимает решение о пригодности имущества к эксплуатации – имуще-
ство приходуется от уволившегося работника на склад по оценочной стоимости, определенной комиссией учреждения 
с учетом срока носки и фактического состояния. Имущество приходуется на тот вид деятельности, за счет средств 
которого приобреталось данное имущество. 

 
На счете 100 - неисключительные права пользования, срок лицензии которых составляет не более 12мес., 

расходы на приобретение лицензии в полном объёме отнести на расходы текущего финансового года  
Передача имущества учреждения в личное пользование работникам отражается в карточке (книге) учета вы-

дачи имущества в пользование (ф. 0504206). Ответственность за заполнение книги учета (ф. 0504206) возлагается на 
сестру-хозяйку. 

Имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается: 
по остаточной стоимости объекта учета; 
в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остаточной стоимости или при отсутствии стоимостных 

оценок, если иное не предусмотрено положениями п.п. 332 - 394 Инструкции № 157н и настоящей Учетной политики. 
Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на забалансовых счетах, ин-

вентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов, учитываемых на балансе. 
Отражение операций при ведении бюджетного учета осуществлять в соответствии с планом счетов 

бюджетного учета - по первичным документам, установленным инструкцией, накопительным способом в следующих 
регистрах бюджетного учета (в соответствии с инструкцией № 174 н): 

Журналам присваиваются номера. По операциям, указанным в п.2.2, журналы ведутся отдельно. Журналы 
операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал. 

• Журнал операций по счету «Касса» – № 1; 
• Журнал операций с безналичными денежными средствами» - № 2; 
• Журнал операций расчетов с подотчетными лицами - № 3; 
• Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками - № 4; 
• Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам - № 5; 
• Журнал операций расчетов по оплате труда - № 6; 
• Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов - № 7; 
• Журнал по прочим операциям- № 8; 
• Журнал операций формируется по каждому забалансовому счету 
• Главная книга. 
• иных регистрах, предусмотренных Приложением № 19 к учетной политике. 
 

http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2280
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/25
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/26
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/27
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2120
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2120
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2332
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2394
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2.11. Обработка учетной информации ведется с применением программного продукта «1С: Предприятие 8.3 - 
конфигурации Бухгалтерия государственного предприятия, редакция 2.0 и 1С: Предприятие 8.3: 
Заработная плата и кадры государственного учреждения», редакция 3.1, разработанную в соответствии с 
требованиями и положениями действующих документов и инструкций Минфина России по ведению 
учета в бюджетных учреждениях. 

Комплексная автоматизация бухгалтерского учета в учреждении основывается на сквозном 
технологическом процессе обработки и формирования учетной документации по всем разделам 
бухгалтерского и налогового учета в единой базе данных с последующим автоматическим составлением 
отчетности на основании введенных данных.  

С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи, бухгалтерия учреждения 
осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям: 

• Система электронного документооборота с министерством финансов Ставропольского края: 
- через Единый вход НПО Криста, подсистема АС «Бюджет СК» 
- УФК по СК №33 через корпоративную информационную систему министерства финансов Ставропольского 

края (Континент TLS – клиент), Автоматизированная система Федерального казначейства «СУФД» (расшифровка 
сумм неиспользованных средств); 

• Передача бухгалтерской отчетности: через Единый вход НПО Криста, WEB – консолидация ИАС; в 
адрес Минздрава Ставропольского края; 

• Передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, сведения о доходах 
физических лиц (сотрудников поликлиники) 2-НДФЛ, 6-НДФЛ, декларации по налогам - в инспекцию федеральной 
налоговой службы; через удостоверяющий центр ООО УЦ «АСКОМ». 

• Документооборот с ф-л ФСС №10 ГУ СРО ФСС РФ ,с помощью 1:С, кабинет страхователя  ФСС ( 
Cabinets.fss.ru) - больничные листы, (ПП «Астрал» защищенный канал). 

• Передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета, ИФНС, СФР, 
Росстат – по коммуникационным системам, Референт – Аском. 

• Размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru; 
• Загрузка данных в систему управленческого учета АХД, и систему ПМУ; 
• Программный комплекс «Барс-Балансодержатель» (личный кабинет) - предоставление сведений о 

балансодержателе, предоставление отчетности в адрес Министерства имущественных отношений Ставропольского 
края. 

• Программа «Сбербанк Бизнес Онлайн», ПАО «Сбербанк России», Ставропольское отделение №5230 
ПАО Сбербанк - зарплатный проект. 

• КСАМУ ООО «Медицина ИТ-Поддержка» - касса хозрасчетного отделения. 
• Работа в системе Такском - Касса ОФД (обработка фискальных данных). 
Учреждение применяет формы первичных документов и регистров бухгалтерского учета, утвержденных 

Минфина России от 15 апреля 2021 г. № 61н, в случаях отсутствия технической возможности данные формы 
формируются на бумажном носителе. В связи с этими обязательными новшествами нужно скорректировать 
положения учетной политики в части применения первичных документов и регистров бухгалтерского учета из 
Минфина России от 15 апреля 2021 г. № 61н. допустимо включение дополнительных строк (подразделов), а также 
создание вкладных листов в целях удобства размещения и обработки информации. Дополнительные строки 
(подразделы) при этом должны быть предусмотрены унифицированными формами электронных документов 
бухгалтерского учета. 

 
2.12.  В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности: на сервере 

ежедневно производится сохранение резервных копий базы 1С: Бухгалтерия (автоматически). 
     Учреждение обеспечивает хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета, 
бухгалтерской (финансовой) отчетности  в течение сроков, установленных в соответствии с правилами организации 
государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в 
котором (за который) они составлены. 
     В учреждении документы (регистры) с порядком применения «Бумажный вид» хранятся в бумажном виде в связи с 
отсутствием возможности формирования и хранения документов в электронном виде.  
    Первичные (сводные) электронные документы хранятся : в информационной системе в архиве внутренних 
электронных документов (в случае применения 1С:БГУ8 редакция 2); 

По итогам месяца, отчетного периода, после сдачи отчетности, производится запись копии базы данных на 
внешний носитель - флэшкарта, который хранится в сейфе кассы, ответственный – заместитель главного бухгалтера. 

2.13. Все документы по движению денежных средств принимаются к учету только при наличии подписи 
руководителя и главного бухгалтера. 

Первичные и сводные учетные документы составляются на бумажных носителях информации (заверенных 
собственной подписью), а также на машинных носителях - в виде электронных документов. 



Страница 11 из 40 
 

  
 

2.14. Порядок формирование регистров бухгалтерского учета: 
• Инвентарные карточки учета основных средств оформляется в виде электронного документа (приказ № 

52-н от 30.03.15 г. п.3). Инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется на бумажном 
носителе при принятии к учету, по мере внесения изменений (переоценка, модернизация, реконструкция, 
консервация) и при выбытии. 

• Опись инвентарных карточек по учету ОС, инвентарный список ОС, реестр карточек заполняется 
ежегодно, в электронном виде, по мере необходимости на бумажном носителе. 

• Книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной зарплаты 
заполняются ежемесячно, в последний день месяца 

• Оборотные ведомости распечатывать – в целях сверки по мере необходимости; 
• Главную книгу - распечатывать в конце года помесячно. 
•  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости. 
Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская отчетность хранятся в течении сроков, 

устанавливаемых в соответствии с правилами ведения архивного дела, но не менее пяти лет. 
Бухгалтерская отчетность учреждения составляется на основании аналитического и синтетического учета по 

формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и Инструкцией о порядке составления, представления 
годовой квартальной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 25.03.2011 г. № 33н. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется в учреждении: на бумажном носителе и в виде 
электронного документа, подписанного электронной подписью; 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность, составленная автоматизированным способом, распечатывается на 
бумажных носителях в день представления бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Месячная, квартальная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки, установленные соответствую-
щими нормативными правовыми актами Минфина России и иных уполномоченных органов, формируется в электрон-
ном виде с применением ТС WEB - консолидация. (Приложение N 18 к приказу об учетной политики ГБУЗ СК «ГКП 
№1» г.Ставрополя, способ ввода (вывода) учетной информации, бухгалтерской (финансовой) отчетности ).              

В учреждении может формироваться промежуточная отчетность, когда того требуют закон, договор, 
учредительные документы или собственники организации.  

2.15. Учреждением применяются унифицированные формы документов. 
Первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по унифицированным формам до-

кументов, утвержденным, согласно законодательству Российской Федерации, правовыми актами уполномоченных 
органов исполнительной власти, а документы, формы которых не унифицированы, должны содержать следующие 
обязательные реквизиты: наименование документа; дату составления документа; наименование субъекта учета, соста-
вившего документ; содержание факта хозяйственной жизни; величина натурального и (или) денежного измерения 
факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; информация, необходимая для представления субъектом 
учета (администратором доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) в Государственную инфор-
мационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Феде-
ральном законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг»; наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответ-
ственных) за правильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) 
за оформление свершившегося события; подписи лиц, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, 
необходимых для идентификации этих лиц. 

Для осуществления внутреннего (предварительного, последующего) финансового контроля и (или) в целях 
упорядочения обработки данных о фактах хозяйственной жизни, принимаемых к отражению на счетах бухгалтерского 
учета, учреждение вправе на основе первичных учетных документов, составленных в подтверждение указанных опе-
раций, составлять сводные учетные документы по формам, утвержденным Министерством финансов Российской Фе-
дерации в установленном порядке. В случае отсутствия утвержденной формы сводного учетного документа учрежде-
ние вправе в рамках формирования своей учетной политики утверждать формы сводных учетных документов с уче-
том требований к составу обязательных реквизитов, предусмотренных настоящим пунктом (приложение №12). 

Операции, для которых не предусмотрено составление унифицированных форм первичных документов или 
форм первичных документов, разработанных организацией, оформляются Бухгалтерской справкой (ф. 0504833). При 
необходимости к Бухгалтерской справке (ф. 0504833) прилагаются расчет и (или) оформленное в установленном по-
рядке «Профессиональное суждение». 

2.16. Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем дата их выставле-
ния, и по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в учете в следующем 
порядке: 

1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной жизни отражается 
в учете: 

- датой поступления документа в учреждение; 

http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2320
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2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрытия месяца) факт хозяй-
ственной жизни отражается в учете: 

- последним днем отчетного периода; 
3) при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты хозяйственной жиз-

ни отражаются в учете датой получения документов  
4) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) до представления отчетности факты 

хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода; 
5) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) после представления отчетности фак-

ты хозяйственной жизни отражаются датой получения документов (не позднее следующего дня после получения до-
кумента). 

6) для корректной выгрузки сведений в регламентированную бухгалтерскую отчетность в программном про-
дукте 1С: операции по уточнению платежей на лицевых счетах, открытых в министерстве финансов Ставропольского 
края, (КРИСТА), на основании уведомления об уточнении при получении выписки из лицевого счета в программе 
«1С:Бухгалтерия» применяется документ «сторно». 

2.17. Лицами, имеющими право подписи бухгалтерско-финансовых документов, являются: (приложение № 1). 
• Главный врач  
• Главный бухгалтер  
• Заместитель главного врача по медицинской части  
• Заместитель главного бухгалтера  
2.18. Установить срок: 15 дней использования доверенностей, отчетности по доверенности - в течение трех 

дней, неиспользованные доверенности сдавать в бухгалтерию учреждения и в конце года комиссионно уничтожать, 
оформив акт об уничтожении. 

2.19. В учреждении ведется одна Кассовая книга (ф. 0504514). Поступление и выбытие наличных денежных 
средств в валюте Российской Федерации, а также по денежным документам. Оформление отдельных листов Кассовой 
книги осуществляется последовательно, согласно датам совершения операций. 

(Основание: п. 167 Инструкции № 157н) 
В соответствии с пунктом 4 Указания Банка России регистрация приходных и расходных кассовых ордеров 

осуществляется с применением технических средств. 
В Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов (ф. 0310003) отдельно регистрируются 

приходные и расходные кассовые ордера, оформляющие операции: 
- с денежными средствами; 
- с денежными документами (ордера с записью «Фондовый») - основание: п. 170 Инструкции № 157н. 
Непрерывный внутренний контроль за осуществлением кассовых операций осуществляется путем: 
- проведения инвентаризации кассы, осуществляемой инвентаризационной комиссией в установленных слу-

чаях (в том числе ежегодная инвентаризация, инвентаризация при смене кассира и т.д.); если по болезни или другим 
причинам кассир не может присутствовать при проверке наличности, то инвентаризация проводиться постояннодей-
ствующей комиссией, без присутствия материально-ответственного лица. 

- проведения внезапных ревизий кассы; 
Внезапные ревизии кассы проводятся не реже, чем один раз в квартал. 
Лимит остатка кассы ежегодно утверждается отдельным приказом руководителя учреждения. Расчет лимита 

остатка денежных средств производиться в соответствии № 3210-У от 11.03.2014 г. Указанием ЦБ РФ. 
2.20. Выдачу заработной платы работникам учреждения осуществлять путем перечисления на зарплатные 

счета пластиковых карт ПАО Сбербанк России (зарплатный проект), в соответствии с договором или иной банк, 
указанный работником в заявлении. 

2.21. В целях обеспечения достоверности данных бюджетного учета и отчетности проводить инвентаризацию 
финансовых и нефинансовых активов учреждения по состоянию на 01.11.2023 г., предусмотренной Инструкцией по 
бюджетному учету и в соответствии с нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации. 

Состав постоянно - действующей инвентаризационной комиссии и комиссии по списанию, приему-передачи 
нефинансовых активов утверждается отдельным приказом. Комиссию считать правомочной в составе не менее пяти 
человек. 

Создать комиссию в составе трех человек для внезапных проверок материально ответственных лиц и ревизии 
кассы. Установить их периодичность - один раз в квартал. Состав комиссии для внезапных проверок материально 
ответственных лиц и ревизии кассы утверждается отдельным приказом. 

2.22. Установить, что сумма средств в подотчет на хозяйственные нужды, уплату платежей у нотариуса, 
государственных пошлин, отправку почтовых отправлений – перечисляется на лицевой счет пластиковой карточки 
(сотрудника), открытой в ПАО Сбербанк России, по разрешению главного врача и заявлению материально 
ответственного лица, юрисконсульта, при наличии денежных средств на лицевом счете учреждения в Минфине, 
документально подтвержденных расходов и  оформляется как разрешительная надпись на заявлении. При отправке 
корреспонденции с почты, получая чек ККМ на стоимость конвертов, марок, наклеенных сотрудником почты на 
конверт, но фактически не переданных в учреждение - расходы на отправку корреспонденции следует отражать без 

http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2260
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применения счета 020135000, и списывать сразу на финансовый результат, что является подтверждением стоимости 
почтовых услуг.  

В связи с отсутствием факта хозяйственной жизни, связанного с поступлением почтовых марок в кассу 
учреждения, бухгалтерские записи в бухгалтерском учете учреждения на счете 020135000 «Денежные документы» не 
формируются. 

Установить срок отчетности, выданных в подотчет денежных средств за счет предпринимательской 
деятельности - в течении 5 дней, при закрытии отчетных периодов переходящими чеками считать чеки не позднее чем 
за 10 дней. 

При расчетах соблюдать предельный размер расчетов наличными, установленный Указанием Банка России от 
9 декабря 2019 г. № 5348-У «О правилах наличных расчетов». 

При направлении главного врача в командировку вышестоящей организацией, разрешить получение 
наличных денежных средств на командировочные расходы, с последующей сдачей авансового отчета. Оплачивать не 
более стоимости одноместного номера.  

Расходы по проезду к месту командировки и обратно возмещаются работнику в размере стоимости проезда. В 
размер стоимости проезда включаются расходы по проезду транспортом общего пользования соответственно к 
станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, если они находятся за чертой населенного пункта, 
при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы, а также оплату услуг по оформлению проездных 
документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей. Фактически произведенные расходы должны 
быть подтверждены проездными документами. Если документы были оформлены в электронном виде, то: 

1) Расходы на приобретение железнодорожного билета подтверждаются контрольным купоном электронного 
проездного документа, направляемым пассажиру в электронном виде в обязательном порядке (Приказ Минтранса 
России от 21.08.2012 № 322). 

2) Если к месту командировки и обратно работник добирается авиатранспортом, то произведенные расходы 
подтверждаются маршрут-квитанцией электронного документа (авиабилета) на бумажном носителе и посадочным 
талоном (п. 2 Приказа Минтранса России от 08.11.2006 № 134). Когда работник не может предоставить посадочный 
талон, например, в связи с его утратой. В этом случае ему необходимо обратиться к авиаперевозчику за подтвер-
ждающим документом. Таким документом может быть справка, в которой необходимо указать сведения, подтвер-
ждающие факт перелета работника данным рейсом, оплаченный тариф (письма Минфина России от 06.06.2012 № 03-
03-06/4/61 (абзац 7) и от 21.09.2011 № 03-03-07/33 (абзац 11)). Командировка оформляется первичными учетными до-
кументами в соответствии с Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицирован-
ных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» При направлении в командировку одного 
работника - приказом по форме № Т-9, а при командировании нескольких человек - по форме № Т-9а. Фактический 
срок пребывания работника в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым работ-
ником по возвращении из служебной командировки. В случае проезда работника к месту командирования и (или) об-
ратно к месту работы на личном транспорте (легковом автомобиле, мотоцикле) фактический срок пребывания в месте 
командирования указывается в служебной записке, которая представляется работником по возвращении из служебной 
командировки работодателю одновременно с оправдательными документами, подтверждающими использование ука-
занного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и 
др.). 

Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в объеме 
расходов, утвержденных руководителем согласно авансовому отчету. 

Дата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной в прилагаемых к отчету доку-
ментах о произведенных расходах. 

Нумерация авансовых отчетов сквозная по всем источникам финансового обеспечения; 
Утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированных перерасходов по закуп-

кам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в пределах прав на принятие обязательств на год, в кото-
ром планируется погашение кредиторской задолженности перед подотчетным лицом. 

Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а также расчеты по выплате 
подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, когда денежные средства под отчет не выдавались) 
подлежат учету на счете 0 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами». 

По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного содержания) суммам 
задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных сотрудников) в установленном порядке ведется претензион-
ная работа, а задолженность подлежит учету на счете 0 209 30 000. 

(Основание: п.п. 212, 213, 216 Инструкции № 157н) 
На счете 208 00 «Расчеты с подотчетными лицами» подлежат отражению только расчеты с работниками уч-

реждения. Расчеты с физическими лицами в рамках гражданско-правовых договоров учитываются на счетах 206 00 
«Расчеты по выданным авансам» и 302 00 «Расчеты по принятым обязательствам». 

 (Основание: п. 217 Инструкции № 157н) 
На лицевой стороне и оборотной Авансового отчета (ф. 0504505) в графах «Бухгалтерская запись» указыва-

ются корреспонденции : 
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- по отражению расходов, целесообразность которых подтверждена документами и которые принимаются уч-
реждением к бухгалтерскому учету, и по отражению выдачи (перечислению) денежных средств. 

2.23. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя из текущей 
восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию активов. (Основание: п. п. 6, 
220 Инструкции № 157н) 

Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям отражается в учете при 
признании претензии дебитором или в момент вступления в законную силу решения суда об их взыскании. 
(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 

Поступление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причиненного финансовым активам, 
отражается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 
(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 

Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается: 
- при возмещении денежными средствами - по коду вида деятельности «2» - приносящая доход деятельность 

(собственные доходы учреждения); 
- при возмещении в натуральной форме по тому коду вида финансового обеспечения (деятельности), по 

которому осуществлялся их учет. (Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 
Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в натуральной форме 

ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0 401 10 172. (Основание: п. 9 СГС 
«Учетная политика») 

 
Применять следующую методику бюджетного учета: 
3. Учет основных средств 
3.1. Основные средства принимаются к бюджетному учету по их первоначальной стоимости в рублях и 

копейках.  
К основным средствам относить объекты независимо от их стоимости со сроком полезного использования 12 

месяцев и более.  
Закрепленное учредителем, за учреждением имущество, учитывается на счете 210.06., в т.ч. 
• -недвижимое и особо ценное имущество, полученное, приобретенное по КФО 2, 4, 7 до изменения 

типа учреждения (до 01.01.2012г). 
• - недвижимое и особо ценное имущество полученное, приобретенное, после 01.01.2012г. по КФО 4,5 
На счете 0 210 06 000 «Расчеты с учредителем» подлежит учету балансовая стоимость имущества, которым, 

согласно действующему законодательству, учреждение: 
• - может распоряжаться только по согласованию с собственником; 
• - не отвечает по своим обязательствам. 
(Основание: п. 238 Инструкции № 157н) 
Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 000 «Расчеты с учредителем» осуществляется в коррес-

понденции со счетом 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами» - один раз в квартал 
На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 «Расчеты с учредителем» учреждение направляет учреди-

телю Извещения (ф. 0504805). 
Операции, связанные с движением имущества (в том числе недвижимого и особо ценного движимого) между 

органом, осуществляющим в отношении учреждения функции и полномочия учредителя, и учреждением, отражаются 
(в части балансовой стоимости объектов): 

- при поступлении имущества: по дебету соответствующих аналитических счетов счета 0 100 00 000 «Нефи-
нансовые активы» и кредиту счета 0 401 10 190 «Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного 
управления»; 

- при выбытии имущества: по дебету счета 0 401 20 241 «Расходы на безвозмездные перечисления государст-
венным и муниципальным организациям» и кредиту соответствующих аналитических счетов счета 0 100 00 000 «Не-
финансовые активы». 

Для классификации применять общероссийский классификатор основных средств ОК 013-94 (ОКОФ), 
утвержденный постановлением Правительства РФ (письмо Минфина России № 02-14-10а/721 от 13 апреля 2005 г.) - 
бюджетным организациям использовать с первой по девятую группу, беря максимальный срок, установленный для 
группы.  

По тем основным средствам, наименование которых отсутствует в приказе № 1 (ОКОФ) - срок службы 
устанавливать самостоятельно учреждением. 

3.2. ОС стоимостью не более 10 000 руб. при выдаче в эксплуатацию списывают на забалансовый счет 21 и не 
учитываются в составе ОС.  

На объекты ОС стоимостью до 10 000 руб. включительно амортизация не начисляется, и списывается с 
балансового счета по балансовой стоимости с одновременным отражением объекта основных средств на забалансовом 
счете 21. 

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2238
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2280
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На объекты ОС стоимостью от 10 000 руб. до 100 000 руб. включительно - амортизация начисляется 100% в 
размере балансовой стоимости. 

На объекты ОС стоимостью свыше 100 000 руб. амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными 
нормами в установленном порядке нормами.  

Амортизацию на ОС начислять ежемесячно линейным способом.  
Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как отдельные инвентарные 

объекты не учитывается. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, 
установленным Стандартом «Основные средства» учитываются как отдельные основные средства. 

В соответствии с приказом № 51 от 29.04.2011 г. министерства имущественных отношений Ставропольского 
края, и № 01-05/244/51 министерства здравоохранения Ставропольского края, с изменениями и дополнениями от 
29.07.2021г. № 01-05/870/525; относить ОС к особо ценному движимому имуществу согласно приложению к приказу: 

Движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 100 тыс. рублей; 
Иное движимое имущество, без которого осуществление государственным бюджетным учреждением 

предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно затруднено; 
движимое имущество, предназначенное для обеспечения деятельности государственного бюджетного 

учреждения в соответствии с порядком оказания медицинской помощи, утвержденным Министерством 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации балансовая стоимость которого превышает 100 тыс. 
руб.; 

транспортные средства независимо от балансовой стоимости; 
3.3. Порядок принятия объектов основных средств к учету 
При принятии к учету объектов основных средств комиссией по поступлению и выбытию активов 

проверяется наличие сопроводительных документов и технической документации, а также приспособлений, 
принадлежностей, составных частей основного средства в соответствии данными указанных документов. 

 Если из содержания документации на принимаемые к учету объекты основных средств следует, что в них 
содержатся драгоценные материалы (металлы, камни), соответствующие сведения подлежат отражению в Актах 
приема-передачи нефинансовых активов и Инвентарных карточках. Если в сопроводительных документах и 
технической документации отсутствует информация о содержании в объекте драгоценных материалов, но по данным 
комиссии по поступлению и выбытию активов они могут содержаться в этом основном средстве, то данные о 
наименовании, массе и количестве драгоценных материалов указываются по информации организаций-разработчиков, 
изготовителей или определяются комиссией на основе аналогов, расчетов, специальных таблиц и справочников. 

Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним на весь период нахождения 
в организации. Изменение порядка формирования инвентарных номеров в организации не является основанием для 
присвоения основным средствам, принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствии с новым 
порядком. При получении основных средств, эксплуатировавшийся в иных организациях, инвентарные номера, 
присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера выбывших с балансового учета 
инвентарных объектов основных средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются. 

(Основание: п. 9 стандарта «Основные средства», п.п. 46, 47 Инструкции № 157н) 
Инвентарный номер основного средства состоит из знаков и формируется по следующим правилам: 
-  1-й знак - источник финансирования, со 2-го по 6-й - синтетический счет, с 7-о по 12-й - порядковый номер 

объекта учета основного средства в рамках общей нумерации объектов основных средств в учреждении; 
Обособленным частям сложного инвентарного объекта или комплекса основных средств присваивается 

инвентарный номер единицы учета (инвентарного объекта), дополненный цифровым индексом. 
Для формирования инвентарного номера неотделимых улучшений в объект операционной аренды 

используются реквизиты (номер и дата) договора аренды с целью идентификации каждого инвентарного объекта с 
соответствующим правом пользования активом. Регистрация инвентарных номеров основных средств ведется 
произвольно в книге регистрации. Ответственный за присвоение и регистрацию инвентарных номеров вновь 
поступающим объектам основных – бухгалтер материального стола. 

(Основание: п. 9 стандарта «Основные средства», п.п. 46, 47, 49 Инструкции № 157н) 
Наименование основного средства в документах, оформляемых в организации, приводится на русском языке. 

Основные средства, подлежащие государственной регистрации (в том числе объекты недвижимости, транспортные 
средства), отражаются в учете в соответствии с наименованиями, указанными в соответствующих регистрационных 
документах. Объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой техники, приборы, инструменты, 
производственное оборудование отражаются в учете по следующим правилам: 

- наименование объекта в учете состоит из наименования вида объекта и наименования марки (модели); 
- наименование вида объекта указывается полностью без сокращений на русском языке в соответствии с 

документами производителя (в соответствии с техническим паспортом); 
- наименование марки (модели) указывается в соответствии с документами производителя (в соответствии с 

техническим паспортом) на соответствующем языке; 
Документы, подтверждающие факт государственной регистрации зданий, сооружений, автотранспортных 

средств, подлежат хранению у ответственных лиц - ответственные за сохранность этих документов. 

http://www.internet.garant.ru/document?id=71489050&sub=1009
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2046
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2047
http://www.internet.garant.ru/document?id=71489050&sub=1009
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2046
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2047
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2049
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Обязательному хранению в составе технической документации также подлежат документы (лицензии), 
подтверждающие наличие неисключительных (пользовательских, лицензионных) прав на программное обеспечение, 
установленное на объекты основных средств – за материально ответственным лицом. 

По объектам основных средств, для которых производителем и (или) поставщиком предусмотрен 
гарантийный срок эксплуатации, подлежат сохранению гарантийные талоны, которые хранятся вместе с технической 
документацией у материально ответственного лица.  

В случае поступления объектов основных средств от организаций государственного сектора, с которыми 
производится сверка взаимных расчетов для (свода) консолидации бухгалтерской (бюджетной) отчетности, 
полученные объекты основных средств первоначально принимаются к учету в составе тех же групп и видов 
имущества, что и у передающей стороны. 

В случае поступления объектов основных средств от иных организаций полученные материальные ценности 
принимаются к учету в соответствии с нормами действующего законодательства и настоящей учетной политики. 

В случае приобретения объектов основных средств за счет средств целевых субсидий сумма вложений, 
сформированных на счете 0.106.00.000 «Вложения в нефинансовые активы», переводится с кода вида деятельности 
«5» - субсидии на иные цели, на код вида деятельности «4» - субсидия на выполнение государственного задания. 

При приобретении (создании) основных средств за счет средств, полученных более чем по одному виду 
деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 0.106.00.000 «Вложения в нефинансовые активы», 
переводится с кодов вида деятельности «2» и «5» на код вида деятельности «4». 

Амортизация на основные средства начисляется по СГС «Основные средства». Амортизация права 
пользования активами начисляется по СГС «Аренда». 

Предметы, срок полезного использования которых менее 12 месяцев независимо от стоимости, необходимо 
считать в составе материальных запасов, распределив их по аналитическим счетам (субсчетам) в соответствии с их 
назначением. Такие предметы, как сантехнические и электротехнические инструменты, сроком службы более 12 
месяцев относить к материальным запасам. 

3.4. По материальным ценностям, полученным безвозмездно от организаций государственного сектора в 
качестве основных средств, проверяется их соответствие критериям учета в составе основных средств на основании 
действующего законодательства и настоящей учетной политики, исходя из условий их использования, если по 
указанным основаниям полученные материальные ценности следует классифицировать как материальные запасы, они 
должны быть приняты к учету в составе материальных запасов или переведены в категорию материальных запасов 
сразу же после принятия к учету. Это перемещение отражается с применением счета 0 401 10 172 «Доходы от 
операций с активами 

При поступлении имущества и наличных денег от жертвователя или дарителя составляется акт в 
произвольной форме, в котором должны быть: 

• указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 Стандарта «Концептуальные основы 
бухучета и отчетности»; 

• поставлены подписи, передающей и принимающей сторон. 
Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного договора, передающая сторона: 
• делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно; 
• указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или имущество. 
3.5. Имущество, в отношении которого принято решение о списании (прекращении эксплуатации), в том 

числе в связи с физическим или моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего 
использования, выводится из эксплуатации на основании акта, списывается с балансового учета и до оформления 
списания, а также реализации мероприятий, предусмотренных актом о списании имущества (демонтаж, утилизация, 
уничтожение), учитывается за балансом на счете 02 «Материальные ценности на хранении». (Основание: п. 335 
Инструкции № 157н.) 

3.6. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных в рамках необменных операций, в том 
числе в порядке: 

- дарения (безвозмездного получения); 
- принятия выморочного имущества; 
- получения объектов по распоряжению собственника без указания стоимостных оценок; 
- при выявлении объектов, созданных в рамках ремонтных работ; 
- при выявлении в ходе инвентаризации неучтенных объектов, по которым утрачены приходные документы, 
справедливая стоимость объектов имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов 

методом рыночных цен. 
В случаях, когда достоверно оценить справедливую стоимость объекта учета методом рыночных цен затруд-

нительно, применяется метод амортизированной стоимости замещения. 
3.7. При частичной ликвидации (разукомплектации) объекта нефинансовых активов расчет стоимости ликви-

дируемой (выделяемой) части объекта осуществляется: 
- в процентном отношении к стоимости всего объекта, определенном комиссией по поступлению и выбытию 

активов; 

http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=205302
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(Основание: п.п. 27, 85 Инструкции № 157н) 
Ликвидация, демонтаж объектов основных средств осуществляется силами организации, а при отсутствии со-

ответствующих возможностей – с привлечением специализированных организаций. Узлы (детали, составные части), 
поступающие в организацию в результате ликвидации, демонтажа основных средств, принимаются к учету в составе 
материальных запасов по оценочной стоимости, если они: 

- пригодны к использованию в организации; 
- могут быть реализованы. 
В таком же порядке к учету принимаются металлолом, макулатура и другое вторичное сырье, которые могут 

быть использованы в хозяйственной жизни учреждения или реализованы. Не подлежащие реализации отходы (в том 
числе отходы, подлежащие утилизации в установленном порядке) не принимаются к бухгалтерскому учету – движе-
ние таких отходов учитывается на складе, ответственный – заведующий складом. 

В случае, когда перемещение нефинансовых активов между группами и (или) видами имущества обусловлено 
изменениями характеристик объекта согласно изменившимся условиям хозяйственной деятельности, счета учета ука-
занных активов корреспондируют со счетом 0 40110 172 «Доходы от операций с активами». 

Если перемещение между группами и (или) видами имущества обусловлено необходимостью исправления 
ошибки прошлых лет, то используется счета: 

0 30486 000 «Иные расчеты года, предшествующего отчетному»; 
0 30496 000 «Иные расчеты прошлых лет». 
Классификация объектов учета аренды по договорам аренды или безвозмездного пользования и определение 

вида аренды (финансовая или операционная), а также классификация (реклассификация) объектов основных средств 
как инвестиционной недвижимости осуществляется на основании профессионального суждения лица, ответственного 
за организацию бухгалтерского учета, или решения комиссии по инвентаризации, поступлению и выбытию 
нефинансовых активов по классификации объектов учета аренды для целей бухгалтерского учета, в соответствии с 
критериями, установленными федеральными стандартами «Основные средства», «Аренда», и Методическими 
рекомендациями, доведенными письмами Минфина России от 13.12.2017 № 02-07-07/83464, от 15.12.2017 № 02-07-
07/84237. 

Профессиональное суждение оформляется пояснительной запиской или справкой. (Основание: п. 31 стандар-
та «Основные средства», пункты 12–16 стандарта «Аренда», п. 37 СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) 
отчетности».) 

3.8. Приспособления и принадлежности, закрепленные за объектом основных средств, учитываются в соот-
ветствующей Инвентарной карточке. При наличии возможности на каждое приспособление (принадлежность) нано-
сится инвентарный номер соответствующего основного средства. 

(Основание: п. 46 Инструкции № 157н.) 
Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного средства, их стоимость учитывает-

ся при формировании первоначальной стоимости соответствующего основного средства. 
(Основание: п. 23 Инструкции № 157н, п. 15 Стандарта «Основные средства».) 
Балансовая стоимость основного средства увеличивается в результате дооборудования (модернизации) и за-

крепления за этим объектом новой принадлежности, которой ранее не было в составе этого основного средства, на 
основании решения профильной комиссии. 

В случае замены, закрепленной за объектом основных средств принадлежности, которая пришла в негод-
ность, на новую, стоимость этой принадлежности списывается на себестоимость (финансовый результат). Факт заме-
ны принадлежности отражается в Инвентарной карточке. 

(Основание: п. 27 Инструкции № 157н.) 
3.9. Контроль за сроками и объемами работ по плановому техническому обслуживанию автомобилей и иной 

самоходной техники возложить на заведующую хозяйством. 
Устанавливаемое на автомобили дополнительное оборудование может быть классифицировано как: 
- самостоятельное основное средство (вводится в эксплуатацию при установке, при снятии с автомо-

биля на срок свыше трех месяцев переводится на консервацию); 
- дооборудование (стоимость дополнительного оборудования увеличивает балансовую стоимость ос-

новного средства). 
В отдельных случаях дополнительное оборудование может учитываться аналогично приспособлениям (при-

надлежностям), числящихся в составе основного средства. 
В целях обеспечения сохранности ОС, эти предметы при передаче в эксплуатацию осуществляется их 

закрепление за материально-ответственными лицами. 
Ввод в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб. включительно отражается в 

учете на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Учет объектов на 
забалансовом счете 21 ведется - по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта. 

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно при передаче в личное пользование 
сотрудникам: 

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2027
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2085
http://www.internet.garant.ru/document?id=70851956&sub=2140
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=21
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- списываются с забалансового счета 21 и учитываются на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, 
выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) по балансовой стоимости;  (Основание: п.п. 373, 385 
Инструкции № 157н, пп. «б» п. 39 Стандарта «Основные средства») 

Основные средства стоимостью более 10 000 руб. при передаче в личное пользование сотрудникам 
учитываются путем внутреннего перемещения между аналитическими балансовыми счетами с одновременным 
отражением на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)». 

Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется: 
- в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 0504071) в части операций по 

принятию к учету объектов основных средств по сформированной первоначальной стоимости или операций по 
увеличению первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств на сумму фактических затрат по их 
достройке, реконструкции, модернизации, дооборудованию; (Основание: п. 55 Инструкции № 157н) 

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по 
выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 0504071). В организации ведется: 

- единый Журнал для отражения операций по основным средствам и материальным запасам. (Основание: п. 
55 Инструкции № 157н) 

Операции по поступлению, выбытию, внутреннему перемещению основных средств дополнительно 
отражаются в Оборотной ведомости по нефинансовым активам (ф. 0504035). 

3.10.Начисление амортизации объектов основных средств осуществляется: - линейным методом;  (основание: 
п. 36 Стандарта «Основные средства») 

Расходы на амортизацию основных средств, прав пользования активами и нематериальных активов, 
непосредственно использованных при создании (изготовлении) объектов нефинансовых активов за счет собственных 
ресурсов (хозяйственным способом), учитываются в составе вложений в нефинансовые активы при формировании 
первоначальной стоимости создаваемого (изготавливаемого) объекта (начисление амортизации отражается по дебету 
счета 0 106 00 000 «Вложения в нефинансовые активы» и кредиту счета 0 104 00 000 «Амортизация»). (Основание: п. 
15 Стандарта «Основные средства») 

В дебет счета 4 401 20 271 «Расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов» списы-
ваются суммы амортизации, начисленные: 

- аренды, пожертвования 
- по объектам недвижимого имущества; 
- по особо ценному движимому имуществу, если при расчете нормативных затрат на оказание государствен-

ных (муниципальных) услуг (выполнение работ) не учитывается резерв на восстановление особо ценного движимого 
имущества; 

Суммы начисленной амортизации по имуществу, учтенному по коду вида деятельности «2», при этом полно-
стью (частично) используемому в деятельности по выполнению государственного (муниципального) задания, отра-
жаются в учете полностью (частично) обособленно по дебету счета 109.61. 

Начисление амортизации по основным средствам отражается в Ведомости начисления амортизации. 
Амортизация в целях бухгалтерского учета на объекты основных средств начисляется ежемесячно линейным 
способом исходя из их балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной в соответствии со сроком их 
полезного использования. 

Если по полученному основному средству передающей стороной амортизация начислялась с нарушением 
действующих норм, пересчет начисленных сумм амортизации не производится. 

В случае отсутствия на дату принятия объекта к учету информации о начислении амортизации пересчет 
амортизации не производится. При этом начисление амортизации осуществляется исходя из срока полезного 
использования, установленного с учетом срока фактической эксплуатации поступившего объекта. 

(Основание: пункты 44, 45 Инструкции № 157н, п. 8 Стандарта «Основные средства».) 
3.11. Перевод объектов основных средств на консервацию осуществляется на основании приказа 

руководителя учреждения. Под консервацией понимается прекращение эксплуатации объекта на какой-либо срок с 
возможностью возобновления использования. Приказом устанавливается срок консервации и необходимые 
мероприятия. К приказу прилагается обоснование экономической целесообразности консервации. После 
осуществления предусмотренных приказом мероприятий комиссия по поступлению и выбытию активов учреждения 
подписывает Акт о консервации объекта основных средств. В Акте указываются наименование, инвентарный номер 
объекта, его первоначальная (балансовая) стоимость, сумма начисленной амортизации, а также сведения о причинах 
консервации и сроке консервации. Акт утверждается руководителем учреждения. Информация о консервации 
(расконсервация) объекта основных средств на срок более трех месяцев вносится в Инвентарную карточку объекта 
(без отражения по соответствующим счетам аналитического учета счета 0 101 00 000 «Основные средства»). 

Разукомплектация объекта основного средства, являющегося единицей инвентарного учета, при внесении из-
менений в данные бухгалтерского учета, в соответствии с уточнением положений пункта 45 Инструкции 157н (пункт 
3.22 Приказа 89н) отражается по его первоначальной (балансовой) стоимости по дебету соответствующих счетов ана-
литического учета счета 010400000 «Амортизация», счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту 

http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=21
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2373
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2385
http://www.internet.garant.ru/document?id=71489050&sub=103902
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=27
http://www.internet.garant.ru/document?id=70851956&sub=4320
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2055
http://www.internet.garant.ru/document?id=70851956&sub=4320
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2055
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=2055
http://www.internet.garant.ru/document?id=70851956&sub=4050
http://www.internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/1036
http://www.internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/1015
http://www.internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/1015
http://www.internet.garant.ru/document?id=70851956&sub=4010
http://www.internet.garant.ru/document?id=12080849&sub=10100
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соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 «Основные средства». Одновременно отражается 
принятие полученных по результатам разукомплектации новых инвентарных объектов учета - по дебету соответст-
вующих счетов аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» и кредиту соответствующих счетов ана-
литического учета счета 010400000 «Амортизация», счета 040110172 «Доходы от операций с активами». 

3.12. В целях сохранности материальных ценностей и достоверности бухгалтерского учета и отчетности про-
вести инвентаризацию имущества на 1 ноября 2023 г. 

Не чаще одного раза в год (на начало отчетного периода) бухгалтерия может переоценивать объекты 
основных средств по восстановительной стоимости путем индексации или прямого пересчета по документально 
подтвержденным рыночным ценам. 

Фактические затраты на ремонт основных средств списываются на расходы содержания учреждения по мере 
выполнения ремонтных работ. 

3.13. К материальным запасам относятся предметы, используемые в уставной деятельности учреждения в 
течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости, и не относящиеся к ОС в соответствии с 
ОКОФ. 

Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные принадлежности учитываются в составе ав-
томатизированных рабочих мест (АРМ). Иные компоненты персональных компьютеров могут классифицироваться 
как: 

- самостоятельные объекты основных средств; 
- составные части АРМ. 
Учет компонентов персональных компьютеров, относящихся к составным частям АРМ, должен быть органи-

зован аналогично учету приспособлений и принадлежностей. При включении в состав АРМ перечень компонент при-
водится в Инвентарной карточке с указанием технических характеристик и заводских номеров. На каждый компонент 
наносится инвентарный номер соответствующего АРМ. 

К единым функционирующим системам относятся: система видеонаблюдения; кабельная система локальной 
вычислительной сети; телефонная сеть; «тревожная кнопка»; другие аналогичные системы, компоненты которых при-
крепляются к стенам и (или) фундаменту здания (сооружения) и между собой соединяются кабельными линиями или 
по радиочастотным каналам. 

(Основание: п. 45 Инструкции № 157н, п. 10 Стандарта «Основные средства».) 
Единые функционирующие системы: 
- не являются отдельными объектами основных средств; 
- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в состояние, пригодное к эксплуатации) не 

относятся на увеличение стоимости каких-либо основных средств. 
Отдельные элементы единых функционирующих систем (видеокамеры, компьютеры, серверы и др.) подлежат 

учету в составе основных средств согласно решению комиссии по поступлению и выбытию активов. 
(Основание: п. 45 Инструкции № 157н, п. 10 Стандарта «Основные средства».) 
К работам по благоустройству территории относятся: 
- инженерная подготовка и обеспечение безопасности; 
- озеленение (в том числе разбивка газонов, клумб); 
- устройство покрытий (в том числе асфальтирование, укладка плитки, обустройство бордюров); 
-  устройство освещения;  
К элементам (объектам) благоустройства относятся: 
-  декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства (в том числе ограждения, 

стоянки для автотранспорта, различные площадки); 
-  растительные компоненты (газоны, клумбы, многолетние насаждения и т.д.); 
-  различные виды оборудования и оформления (в том числе фонари уличного освещения); 
-  малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения (в том числе скамьи, фон-

таны, детские площадки); 
- наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства. 
При принятии решения об учете объектов благоустройства Комиссия по поступлению и выбытию активов ру-

ководствуется следующими документами: 
- пункты 38, 39, 45, 98, 99 Инструкции № 157н; 
-  сводом правил СП 82.13330.2016 «Благоустройство территорий». Актуализированная редакция 

СНиП III-10-75 (утв. приказом Минстроя России от 16.12.2016 № 972/пр); 
-  сводом правил СП 78.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редак-

ция СНиП 3.06.03-85», утв. приказом Минрегиона России от 30.06.2012 № 272; 
-  иными нормативными актами. 
Все созданные элементы (объекты) учитываются как единый комплекс, имеющий один инвентарный номер, 

если они имеют одинаковые функциональное назначение и срок полезного использования. 
Каждый объект благоустройства учитывается в качестве отдельного инвентарного объекта, если объекты 

имеют разное функциональное назначение и (или) разный срок полезного использования. 
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Если осуществление работ по благоустройству территории не привело к созданию нефинансовых активов, 
стоимость этих работ в полном объеме относится к расходам текущего финансового года. 

Многолетние насаждения учитываются на балансе в составе основных средств только в случае осуществления 
соответствующих капитальных вложений. 

Насаждения, исторически произрастающие на закрепленном за учреждением земельном участке и не вовле-
ченные в экономический оборот, газоны, асфальтобетонное покрытие учитываются в составе здания. 

Материальные носители нематериальных активов принимаются к учету в составе материальных запасов и 
списываются с балансового учета при выдаче ответственным лицам.( п. 57 Инструкции № 157н) 

Поликлиника пользуется льготой по НДС (подп.2 п.2 ст.149 НК РФ), поэтому НДС, предъявленный 
поставщиками (исполнителями), следует учитывать в стоимости приобретенных товаров, работ и услуг (подп. 3 п. 2 
ст. 170 НК РФ). Начисление налога производится в тех случаях, когда бюджетное учреждение совершает операции, 
которые являются объектом обложения НДС.  

Независимо от источника финансирования, если основное средство используется для ведения уставной дея-
тельности, расходы на ремонт и содержание данного средства возможно производить за счет средств ОМС. 

 
4. Учет нематериальных активов 
4.1. К нематериальным активам согласно п. 56 Инструкции № 157н и п. 6 Стандарта «Нематериальные 

активы» относятся объекты нефинансовых активов, предназначенные для неоднократного и (или) постоянного 
использования в деятельности учреждения свыше 12 месяцев, не имеющие материально-вещественной формы, с 
возможностью идентификации (выделения, отделения) от другого имущества, в отношении которых у субъекта учета 
при приобретении возникли, в частности, права в соответствии с лицензионными договорами (программы для ЭВМ, 
лицензии, базы данных,  в том числе веб-сайт),если оставшийся срок полезного использования составляет 12 месяцев 
и менее, то постановка на балансовый учет не осуществляется. С целью контроля за наличием неисключительных 
прав пользования, организован учет на дополнительном забалансовым счете 100, расходы списываются сразу на 
финансовый результат учреждения и отражаются в составе расходов текущего периода. 

Способ отнесения объектов в состав неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности в 
зависимости от срока использования:  

 Объект Срок использования 
в деятельности 

учреждения 

Куда отнести 

 
1 

Программные продукты «1С: 
Предприятие 8.3»(бухгалтерия 
государственного учреждения, 
редакция 2.0) , «1С: зарплата и 
кадры госучреждения, редакция 
3.1»(с установочным диском) 

неограничен Является объектом неисключительных 
прав на результаты интеллектуальной 
деятельности с неопределенным 
сроком полезного использования 

2 
Антивирусные программы 
сроком на 12 месяцев 

Не более 12 месяцев Не является объектом 
неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности, 
учитываются на доп. з/б счете 100 

3 
Усиленные электронные 
подписи; средства защиты и 
шифрования 

Не более 12 месяцев Не является объектом 
неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности 

 
4 

Доступ к информационно-
справочным системам 

Не более 12 месяцев Не является объектом 
неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности 

 
5 

Прочие программные продукты 
и приложения 

До/свыше 12 месяцев В зависимости от срока права 
пользования  

 
Материальные объекты (материальные носители), в которых выражены результаты интеллектуальной дея-

тельности и приравненные к ним средства индивидуализации, не относятся к нематериальным активам, принимаемым 
к бухгалтерскому учету. К таким объектам (носителям) относятся, в частности, CD и DVD диски, документы на бу-
мажных носителях (книги, брошюры), схемы, макеты.  

Расходы, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются на финансовый результат, счет 
401.20.000, признаются: КФО 5, аренда, пожертвование, вакцина безвозмездно полученная. 

Налог на имущество организаций начисляется только на имущество, которое указано в Едином государствен-
ном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним с указанием вида права -оперативное управление 
(Постановление Президиума ВАС РФ от 29.03.2011 г. № 16400/10). 

Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве безвозмездного (бессрочного) пользования, учи-
тываются на счете 103 11 «Земля - недвижимое имущество учреждения» в составе нефинансовых активов (непроизве-

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2057
garantf1://58101352.0/


Страница 21 из 40 
 

  
 

денных активов) на основании документа (свидетельства), подтверждающего право пользования земельным участком, 
по их кадастровой стоимости (п.п. 22, 70, 71 Инструкции № 157н). Стоимость земельных участков, закрепленных за 
бюджетными учреждениями на праве постоянного бессрочного пользования, включается в показатели счета 0 210 06 
000 «Расчеты с учредителем». Согласно п. 20 Инструкции № 174н изменение стоимости земельных участков, ранее 
принятых к бухгалтерскому учету, в связи с изменением их кадастровой стоимости отражается по дебету счета 4 103 
11 330 «Земля - недвижимое имущество учреждения» и кредиту счета 4 401 10 199 «Прочие неденежные безвозмезд-
ные поступления», в сумме изменения: в случае увеличения балансовой стоимости в положительном значении, в слу-
чае уменьшения балансовой стоимости - со знаком «минус» 

 
5. Обесценение 
5.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при инвентаризации 

соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчетности. (Основание: п. 9 СГС «Учетная 
политика», п. п. 5, 6 СГС «Обесценение активов») 

Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в рамках инвентаризации, 
отражается в инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087). 
(Основание: п. п. 6, 18 СГС «Обесценение активов») 

Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости определения 
справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступлению и выбытию активов. (Основание: п. 9 СГС 
«Учетная политика») 

По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в котором указывается 
предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку справедливой стоимости актива). В случае если 
предлагается решение о проведении оценки, также указывается оптимальный метод определения справедливой 
стоимости актива. (Основание: п. 9 СГС «Учетная политика», п. п. 10, 11 СГС «Обесценение активов») 

При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) главный врач принимает решение о 
необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости такого актива. 

Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет определена. (Основание: п. 
п. 10, 22 СГС «Обесценение активов») 

При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость изменения оставшегося 
срока полезного использования актива. (Основание: п. 13 СГС «Обесценение активов») 

Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток от обесценения, то он 
подлежит признанию в учете. (Основание: п. 15 СГС «Обесценение активов») 

Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного использования актива 
признается в учете на основании бухгалтерской справки (ф. 0504833) и приказа. (Основание: п. 9 СГС «Учетная 
политика») 

Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае, если с момента последнего 
признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения справедливой стоимости актива. 
(Основание: п. 24 СГС «Обесценение активов») 

Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного использования 
актива признается в учете на основании бухгалтерской справки (ф. 0504833) и приказа. (Основание: п. 9 СГС 
«Учетная политика») 

 
6. Учет материальных запасов 
6.1. Материальные запасы, отнесенные к одинаковой номенклатуре, но имеющие в 1-17 разрядах номера счета 

разные аналитические коды, учитываются как самостоятельные группы объектов имущества. Аналитический учет 
материальных запасов ведется по наименованиям в разрезе центров материальной ответственности (материально 
ответственным лицам, местам хранения). 

(Основание: п. 101 Инструкции № 157н, письмо Минфина России от 17.05.2016 № 02-07-10/28328) 
 Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурный номер. (Основание: п. 101 

Инструкции № 157н). 
Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической стоимости приобре-

тения с учетом расходов, связанных с их приобретением. 
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы распределяются 

пропорционально договорной цене приобретаемых материалов. 
(Основание: п. п. 6, 100, 102 Инструкции № 157н, п. 9 СГС «Учетная политика»). 
Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых материальных активов 

отражается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен. (Основание: п. п. 52, 54 СГС 
«Концептуальные основы», п. 106 Инструкции № 157н). Образованная в результате списания мягкого инвентаря 
ветошь (мягкий инвентарь в присутствии комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов режется, 
рубится и т.д.), пригодная для дальнейшего использования в хозяйственных нуждах, приходуется по условной цене 1 
руб. за 1 кг. 
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При списании горюче-смазочных материалов применяются нормы, разработанные на основе методических 
рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных 
Распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р; 

Расход горюче-смазочных материалов подтверждается данными путевых листов, и предоставляемых в 
бухгалтерию. 

Нормы расхода ГСМ утверждаются отдельным приказом главного врача на основании Методических 
рекомендаций № АМ-23-р. (Основание: п. 9 СГС «Учетная политика»). 

При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период применения зимней надбавки 
к нормам расхода ГСМ устанавливается приказом главного врача. (Основание: Методические рекомендации № АМ-
23-р) 

Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов нефинансовых активов 
осуществляется по накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (ф. 0504205). (Основание: 
п. 116 Инструкции № 157н). 

Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек, мыла, щеток и т.п.) на 
хозяйственные нужды оформляется ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), 
которая является основанием для их списания. (Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 

6.2. На счете 105.31 учитываются следующие материальные запасы: 
-медикаменты и лекарственные средства 
-перевязки, одноразовое белье, одноразовый расходный материал и т.п. 
-колючие и режущие одноразовые изделия медицинского назначения (скальпели, скарификаторы и т.п., др.) 
-шприцы, системы и др. полимерные изделия медицинского назначения 
-медицинский инструментарий многоразовый (пинцеты, зажимы, ножницы и др.) 
Согласно пункту 99 Инструкции № 157н специальные инструменты независимо от их стоимости следует от-

носить к объектам материальных запасов. В соответствии с Указаниями № 65н расходы по их приобретению отража-
ются по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» КОСГУ. В бухгалтерском учете они будут отра-
жены на счете 0 105 31 000 «Медикаменты и перевязочные средства иное движимое имущество учреждения». 

6.3. Материалы, медикаменты, растворы, одноразовые предметы медицинского назначения (бахилы, 
хирургические простыни, маски т.д.), прочий медицинский инструментарий, сырье, топливо, ГСМ, товары, и прочие 
расходные материалы: отражать в бюджетном учете по их фактической стоимости (в суммовом денежном выражении) 
и предметно-количественном. Основанием бухгалтерии учреждения - для списания израсходованных медикаментов и 
прочих материалов по косгу 340 - считается отчет материально-ответственных лиц с приложенными к ним 
требованием - накладной и ведомостей на выдачу материальных ценностей. 

Медикаменты, подлежащие предметно-количественному учету (бинты, марля, вата, спирт, шприцы, вакцина, 
сыворотки, медикаменты) - списывать, как внутреннее перемещение от главной медицинской сестры - старшим 
медицинским сестрам. Основанием для списания медикаментов подлежащих предметно-количественному учету, 
считать фактический расход по сданным отчетам старших медицинских сестер. Списание (отпуск) материальных 
запасов производить по средней фактической стоимости по каждому виду (группе) материальных запасов. 

Передача материальных запасов от одного материально-ответственного лица другому, отражается как внут-
реннее перемещение материальных запасов на основании Требования-накладной (ф. 0504204). 

Требования-накладные на медикаменты подписываются - главным врачом (подпись факсимиле, что является 
личной подписью) или заместителем главного врача по медицинской части. 

заполняются требования - лицами, получающими материальные ценности за подписью получившего и 
материально ответственное лица, выдавшего товар. 

6.4. Списание стирального порошка производить из расчета 30 гр. на 1 кг. сухого белья (рекомендации 
производителя), на одну закладку (5 кг. сухого белья) - 150 гр. стирального порошка автомат. 

6.5. Выбытие материальных запасов, имеющих нормативный срок эксплуатации (носки), выданных в личное 
(индивидуальное) пользование работникам (сотрудникам) для выполнения ими служебных (должностных) обязанно-
стей (специальная одежда, специальная обувь, вещевое имущество, и др.), отражается по дебету счетов 0 401 20 272 
«Расходование материальных запасов», 0 109 00 272 «Расходование материальных запасов в себестоимости готовой 
продукции, работ, услуг» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 105 00 000 «Материальные 
запасы» с одновременным отражением на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное поль-
зование работникам (сотрудникам)», считать срок службы с момента получения мягкого инвентаря. 

Поступление на склад материальных запасов, выбывших из личного пользования сотрудников, отражается в 
учете путем уменьшения показателя счета 27 и корреспонденцией по дебету счета 0 105 00 000 «Материальные запа-
сы» и кредиту: 0 401 10 172 «Прочие неденежные безвозмездные поступления» 

Выбытие имущества со счета 27 в связи с его возвратом (передачей) должностными лицами оформляется На-
кладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0504102). 

(Основание: п. 385 Инструкции № 157н) 
6.6. Отражение операций по перемещению материальных ценностей осуществлять на основании: 
-Требований-накладной 

http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2100
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-Ведомости выдачи материальных ценностей (приложенных к ним акты, подтверждающие списание с 
подотчета материально ответственное лица) 

-Путевой лист 
-Акт на списание материальных запасов 
Материально-ответственные лица ведут учет материальных запасов по наименованиям, сортам и количеству. 
6.7. Приобретение материальных ценностей, которые выполняют функции только в составе комплекса (запас-

ные и (или) составные части для машин, оборудования, оргтехники, вычислительной техники, систем телекоммуника-
ций и локальных вычислительных сетей, систем передачи и отображения информации, защиты информации, инфор-
мационно-вычислительных систем, средств связи и т.п.): монитор, системный блок, привод DVD, клавиатура, мышь, и 
т.д. - относить на расходы по косгу 340 «увеличение стоимости материальных запасов». 

Покупка принтеров, usb-накопителей (флэш-карта, флэш-память) отражать по косгу 310 «увеличение 
стоимости ОС». 

6.8. При списании бензина руководствоваться нормами расхода топлива и материалов на автомобильном 
транспорте согласно Методическим рекомендациям «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте» утвержденными распоряжением Минтранса РФ., приказом по учреждению. 

Водителям заправлять автотранспорт по карте заправки. Списывание бензина производить, согласно приказу 
по учреждению о нормах расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте утв. распоряжением 
Минтранса РФ. Списание авторезины – согласно письму Минтранса России от 24 августа 2012 г. № 03-01/10-2830ш 
нормы эксплуатационного пробега автотранспортных шин определяются заводом, постановление Правительства РФ 
от 10 сентября 2009 г. № 720 «Об утверждении технического регламента о безопасности колесных транспортных 
средств». 

Ответственность за списание пробега автомобиля (км.) (приложение к приказу по учреждению) о нормах 
расхода ГСМ и бензина возложить на материально ответственное лиц каждого водителя.  

Контроль за опломбировкой автотранспорта учреждения возложить на начальника хозяйственного отдела и 
заведующую хозяйством. 

Контроль за пробегом маршрутов - на заведующую хозяйством. 
Стоимость фактически израсходованных объемов ГСМ отражается в учете по кредиту счета 105 00 «Матери-

альные запасы» в полном объеме. При превышении норм проводится разбирательство (расследование), по результа-
там которого устанавливается: 

При отсутствии виновных лиц по результатам проверки планируются мероприятия, направленные на недо-
пущение перерасходов ГСМ в будущем (неисправная техника направляется на ремонт, вводится запрет на эксплуата-
цию определенных моделей в сложных условиях и т.д.). 

При наличии виновных лиц стоимость топлива, израсходованного сверх установленных норм, взыскивается с 
таких лиц в установленном порядке. При этом в бухгалтерском учете делается запись по дебету счета 0 209 74 000 
«Расчеты по ущербу материальных запасов» и кредиту счета 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами». 

Для учета и контроля работы транспортных средств и водителей применяются путевые листы, содержащие 
обязательные реквизиты, утвержденные приказом Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020 г. № 368, по 
форме. 

(Основание: п. 112 Инструкции № 157н, приказ Министерства транспорта РФ от 30 апреля 2021 г. № 145 «Об 
утверждении Правил обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным элек-
трическим транспортом»). 

6.9. Материальные запасы выдаются на основании ведомости, составленной в момент выдачи их со склада в 
пользование, и списываются по решению комиссии о списании материальных ценностей и на основании составленно-
го акта. 

6.10. Марки, а также почтовые уведомления не относятся к денежным документам и материальным запасам, 
если они приобретены в отделениях связи в момент отправки корреспонденции, а учитываются как почтовые расходы.  

6.11. Личное имущество, используемое не в интересах работодателя, а в интересах работника (например, бы-
товые электроприборы (радиаторы, чайники, микроволновые печи и т.п.), а также предметы быта, создающие ком-
форт (гардины, картины, вазы и т.п.), не подпадает под действие ст. 188 ТК РФ, договор с работником не составляет-
ся, на забалансовом счете не учитывается.  Личное имущество используется лично работником и будет возвращено в 
случае увольнения. 

Во избежание нахождения неучтенных объектов основных средств при проведении инвентаризации или реви-
зии отделения предоставляют список личных вещей. 

Отделение самостоятельно принимает решение о передаче имущества в пользование или включении его в пе-
речень личных вещей. При этом работодатель обеспечивает сохранность только переданного по акту имущества (на 
забалансовом счете 01), за сохранность личных вещей отвечает сам работник. 

6.12. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления нефинансовых активов из материалов уч-
реждения отражается как внутреннее перемещение материальных запасов на основании накладной на отпуск мате-
риалов на сторону с пометкой «давальческое сырье».  

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2112
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Материальные запасы, переданные подрядчику, учитываются: одновременно на аналитическом счете «Мате-
риалы на переработке» счета 0 105 00 000 «Материальные запасы» и специальном забалансовом счете.  (Основание: п. 
116 Инструкции № 157н). 

6.13. Материальные запасы, полученные при разукомплектации (частичной ликвидации) нефинансовых акти-
вов, принимаются к учету по справедливой стоимости на основании Приходного ордера (ф. 0504207). (Основание: п. 
106 Инструкции № 157н). 

6.14. Для списания материальных запасов кроме Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230) в поряд-
ке, предусмотренном документооборота: 

- Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210); 
- Путевой лист  
- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143); 
- накладная-требование (ф.0504025) 
6.15. Аналитический учет материальных запасов в разрезе материально-ответственных лиц, мест хранения ве-

дется: в книге учета  материальных ценностей (ф. 0504042) по наименованиям, сортам и количеству. 
7.Учет финансовых активов 
7.1. Учет движения денежных средств на лицевых счетах учреждения по кассовым поступлениям и выбытиям 

ведется в разрезе источников средств: 
кода лице-
вого счета 

Тип лицевого счета КФО Справочник 
«Источник средств» 

045.70.188.8 Лицевой счет для учета опе-
раций со средствами, посту-
пающими во временное рас-
поряжение 

3 Средства, поступающие во временное распоряжение 

Лицевой счет бюджетного 
учреждения 

4 Субсидия на выполнение государственного задания 
2 Средства от оказания платных услуг (работ); 

Средства от реализации НФА; 
Пожертвования; 
Иные доходы 

045.75.188.9 Отдельный лицевой счет 
бюджетного учреждения 

5 Субсидия на иные цели  

045.77.188.7 лицевой счет бюджетного 
учреждения для учета опе-
раций со средствами ОМС 

7 Средства обязательного медицинского страхования 

Учреждение в пределах одного текущего финансового года в случае необходимости осуществляет операции 
по заимствованию средств из одного источника финансирования на другой, с их последующим возмещением в рамках 
остатков на одном лицевом счете («2», «7», «4»). 

Порядок отражения операций по заимствованию денежных средств утвержден в Методических рекомендаци-
ях. 

Кассовая книга учреждения ведется автоматизированным способом, распечатывается ежемесячно. 
При реализации работ, услуг населению учреждение осуществляет наличные денежные расчеты с использо-

ванием ККТ, зарегистрированной в налоговых органах. 
     В учреждении осуществляется взаимодействие с подключенными эквайринговыми терминалами и выпол-

нение следующих банковских операций: 
− оплата платежной картой; 
− отмена оплаты платежной картой; 
− возврат оплаты платежной картой; 
− печать чека ККМ. 

Комиссия уплачивается учреждением после зачисления денежных средств на его счет 

№ 
п/п Операция Дебет Кредит Документ  

1 Проведена оплата платежной картой 2 201 23 510 2 205 31 660 

2 205 3А 660 

Эквайринговая 
операция 

2 17 03 130   

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2116
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2116
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2130
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2106
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2106
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2160
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2140
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2060
http://www.internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/4110
http://its.1c.ru/db/content/metbud81/src/apsolstatefinanced/stateacc2/accounting_methodology/paycard/i8106033.htm?_=1488463231&search=%FD%EA%E2%E0%E9%F0%E8%ED%E3#_toc416197573_met2
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2 508 10 130 2 507 10 130 

2 Поступили денежные средства от банка-
эквайера на счет учреждения в сумме 
платежа 

2 201 11 510 

(2 201 21 510) 

2 201 23 610 

  

Кассовое посту-
пление 

2 17 01 510   

  2 17 03 610 

3 Перечислена комиссия банку-эквайеру 

  

2 302 26 830 2 201 11 610 

(2 201 21 610) 

2 18 01 226 

Заявка на кассо-
вый расход 

Принимаются обязательства , после выставления счета банком. 
 
8.Оценочные значения. 
8.1. Под оценочным значением понимается рассчитанное или приблизительно определенное значение какого-

либо показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета и (или) отражаемого в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, при отсутствии точного способа его определения (пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки»). 

К оценочным значениям относятся: 
- сроки полезного использования объектов основных средств, нематериальных активов, прав пользования ак-

тивами (в том числе условно определенные по договорам аренды с неопределенным сроком аренды); 
- величины оценочных резервов (например, резервов на предстоящую оплату отпусков, включая платежи на 

обязательное социальное страхование; 
- резервов предстоящей оплаты по требованию покупателей гарантийного ремонта, текущего обслуживания в 

случаях, предусмотренных договором поставки); 
- величины амортизационных отчислений; 
- величины стоимости нефинансовых активов в случаях, предусмотренных стандартами бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора (например, стоимостные значения справедливых стоимостей нефинансо-
вых активов); 

- иные значения показателей, необходимых для ведения учета и (или) отражаемых в отчетности, рассчиты-
ваемые или приблизительно (оценочно) определяемые на основе экспертных заключений (профессиональных сужде-
ний) при отсутствии точного способа их определения (расчетная оценка). 

Оценочные значения (оценки) должны быть в обязательном порядке документально подтверждены расчетом, 
прогнозом, оценочным экспертным суждением (в частности, заключением оценщика, решением комиссии по поступ-
лению и выбытию нефинансовых активов) и т.д. 

Пересмотр (корректировка) оценочных значений, отраженных в бухгалтерском учете, не является исправле-
нием ошибки и изменением учетной политики. Информация о таких корректировках не подлежит раскрытию в бух-
галтерской (финансовой) отчетности. 

Изменение оценочного значения отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности перспективно. Пер-
спективное признание результатов изменения оценочного значения и отражение их в отчетности осуществляется: 

- в отчетном периоде, в котором произошло изменение, если такое изменение влияет на показатели отчетно-
сти только данного отчетного периода; 

-  в периоде, в котором произошло изменение и в будущих отчетных периодах, на которые указанное измене-
ние оказывает влияние. 

9.Исправление ошибок. 
Ошибкой в бухгалтерской (финансовой) отчетности считается пропуск и (или) искажение, возникшее при ве-

дении учета и (или) формировании отчетности в результате неправильного использования или неиспользования ин-
формации о фактах хозяйственной жизни отчетного периода, которая была доступна на дату подписания отчетности. 

Исправление ошибки отчетного года осуществляется в зависимости от периода ее обнаружения дополнитель-
ной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью способом «Красное сторно» и дополнительной бухгалтер-
ской записью.  

Ошибка отчетного периода классифицируется в зависимости от периода, в котором она была допущена: 
- ошибка отчетного года - ошибка допущена в периоде (в году), за который субъект учета не сформировал от-

четность (промежуточную или годовую), либо в периоде, за который годовая отчетность сформирована, но не утвер-
ждена; 
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- ошибка прошлых лет - ошибка допущена в периоде, за который годовая отчетность утверждена.  
Ошибка прошлых лет, допущенная при ведении бухгалтерского учета, исправляется в бухгалтерском учете 

дополнительной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью способом «Красное сторно» и дополнительной 
бухгалтерской записью в период (на дату) обнаружения ошибки с применением спецсчетов.  

Учреждение исправляет ошибки прошлых лет на счетах: 
• 401.18 «Доходы финансового года, предшествующего отчетному» – в части ошибок по доходам про-

шлого года; 
• 401.28 «Расходы финансового года, предшествующего отчетному» – в части ошибок по расходам 

прошлого года; 
• 401.19 «Доходы прошлых финансовых лет» – в части ошибок по доходам прошлых лет, которые не 

подлежат отражению по счету 401.18; 
• 401.29 «Расходы прошлых финансовых лет» – в части ошибок по расходам прошлых лет, которые не 

подлежат отражению по счету 401.28. 
• 304.86 «Иные расчеты года, предшествующего отчетному» 
• 304.96 «Иные расчеты прошлых лет» 
Исправительные записи отражаются в обособленном регистре бухгалтерского учета. 
10. Учет доходов 
Формирование раздельного учета по видам доходов (расходов) на счетах финансового результата текущего 

финансового года осуществляется с учетом положений учетной политики учреждения для целей налогообложения 
путем формирования показателей по различным аналитическим счетам бухгалтерского учета, предусмотренным Ра-
бочим планом счетов (Приложение № 1,2). 

(Основание: п. 299 Инструкции № 157н.) 
Все полученные в рамках предпринимательской деятельности доходы в денежной и натуральной формах по-

ступают в самостоятельное распоряжение учреждения и отражаются по коду вида деятельности «2» «Приносящая 
доход деятельность».  

Доходы признаются: 
− в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся независимо от факта их оплаты (метод начисле-

ния); 
− по факту поступления денежных средств (при начислении заработной платы). 

10.1. Классификация доходов: 
по статье 120 «Доходы от собственности» КОСГУ в отношении доходов от сдачи в аренду помещений, иму-

щества разрезе  
121 Доходы от операционной аренды, доходы от арендных платежей (за исключением доходов от условных 

арендных платежей), являющихся арендной платой, возникающие по договорам операционной аренды, за исключени-
ем арендных платежей при предоставлении земель. 

по статье 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» КОСГУ в отношении доходов от реализации услуг 
и уплаты налогов в разрезе подстатей: 

131 Доходы от оказания платных услуг (работ) за исключением доходов от оказания услуг (работ) по про-
грамме ОМС, в том числе: 

-доходы от оказания платных услуг (работ) потребителям соответствующих услуг на территории РФ, в част-
ности, населению РФ, а также гражданам других государств (нерезидентам); 

-доходы государственных (муниципальных) учреждений от поступлений субсидий на финансовое обеспече-
ние выполнения ими государственного (муниципального) задания; 

-доходы по родовым сертификатам; 
-прочие доходы от оказания платных услуг (работ). 
132 Доходы от оказания услуг (работ) по программе ОМС доходы от оказания медицинских услуг, предостав-

ляемых застрахованным лицам в рамках базовой программы ОМС, родовые сертификаты. 
135 Доходы по условным арендным платежам доходы от возмещения затрат по содержанию имущества, на-

ходящегося в аренде в соответствии с договором аренды (имущественного найма) или договором безвозмездного 
пользования, в том числе: 

- доходы от компенсации затрат (расходов) по оплате коммунальных услуг, а также услуг по эксплуатации и 
хозяйственному обслуживанию арендуемого здания (помещения); 

- иные доходы, поступающие в порядке возмещения затрат (расходов), понесенных в связи с содержанием 
имущества; 

- иные аналогичные доходы 
140 Доходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба в соответствии с документами, подтверждаю-

щими право требования (п.35 СГС «Доходы») 
Моментом начисления доходов от неустоек является дата предъявления плательщику документа с требовани-

ем об их уплате, дата претензии, дата поступления денежных средств на лицевой счет. 
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по статье 150 Безвозмездные денежные поступления текущего характера (Основание: п.9.5. Приказа Минфина 
России № 209н), группируются безвозмездные поступления текущего характера в денежной форме от организаций 
государственного сектора, сектора государственного управления, иных резидентов, физических лиц, наднациональ-
ных организаций и правительств иностранных государств, международных организаций, нерезидентов, в том числе по 
статьям: 

152 «Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государственного 
управления»; 

160 «Безвозмездные денежные поступления капитального характера» (Основание: п.9.5. Приказа Минфина 
России № 209н), группируются безвозмездные поступления капитального характера в денежной форме от сектора 
государственного управления, организаций государственного сектора, иных резидентов, наднациональных организа-
ций и правительств иностранных государств, международных организаций, нерезидентов (за исключением наднацио-
нальных организаций и правительств иностранных государств, международных финансовых организаций),в том чис-
ле: 

162 «Поступления капитального характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государствен-
ного управления»; 

172 «Доходы от операций с активами» в отношении доходов от реализации нефинансовых активов; 
180 «Прочие доходы» в отношении прочих доходов, в т.ч.: невыясненные поступления, доходы от 

безвозмездного права пользования активом, налог на прибыль отражается со знаком (-)  по КОСГУ 189 «Иные 
доходы», НДС. 

190 «Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного управления»  в т.ч. пожертвования  
и прочие безвозмездные поступления. 

440 «доходы от реализации активов» в отношении лома и др. материальных ценностей после списания. 
10.2. На счете 0.304.06.000 «Расчеты с прочими кредиторами» отражаются операции: 
- по переводу активов и обязательств между видами деятельности; 
- по привлечению денежных средств на исполнение обязательства, принятого по одному виду деятельности за 

счет остатка средств по другому виду деятельности, с последующим возмещением; 
- прекращение обязательств учреждения, принятых по гражданско-правовому договору, зачетом встречного 

однородного требования по уплате неустоек (пеней, штрафов) за нарушение условий договора 
Порядок отражения операций в учете с использованием данного счета утвержден Методическими рекоменда-

циями. 
При участии учреждения в конкурентных процедурах перечисление средств в целях обеспечения заявок, 

обеспечений исполнения контракта (договора), расчеты по данным средствам подлежат учету на счете 210 05 «Расче-
ты с прочими дебиторами». 

(Основание: п. 235 Инструкции № 157н.) 
Доходы, полученные в результате осуществления некассовых операций, отражаются обособленно с использо-

ванием дополнительных аналитических счетов, открываемых к счетам 0 20500 000, 0 20900 000. 
(Основание: пункты 199, 221 Инструкции № 157н.) 
10.3. Расчеты по суммам предварительных оплат, подлежащим возмещению контрагентами в случае растор-

жения договоров (контрактов), в том числе по решению суда, а также по суммам задолженности подотчетных лиц, 
своевременно не возвращенным и не удержанным из зарплаты, задолженности за неотработанные дни отпуска при 
увольнении работника, иным суммам излишне произведенных выплат учитываются на счете 0 20930 000 в момент 
возникновения требований к их плательщикам (начала претензионной работы). 

Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражает-
ся по коду вида деятельности «2» – приносящая доход деятельность. 

Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме отражается по тому же ко-
ду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 

Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного финансовым активам, 
отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 
10.4. Расчеты с ФСС РФ по суммам страховых взносов, разрешенных к использованию в целях обеспечения 
предупредительных мероприятий по сокращению травматизма, отражаются как начисление дохода по дебету счета 0 
20934 000 «Расчеты по доходам от компенсации затрат» в корреспонденции со счетом 0 40110 139 «Доходы от 
компенсации затрат», «Доходы от возмещений Фондом социального страхования Российской Федерации расходов». 

10.5. В бухгалтерском учете и отчетности возврат дебиторской задолженности прошлых лет отражается в раз-
резе тех кодов (составных частей кодов) классификации расходов бюджетов, в разрезе которых отражались соответст-
вующие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоды. При отсутствии в текущем отчетном периоде указанных 
кодов (составных частей кодов) суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет по расходам отражаются по 
тем кодам, которые могут быть применены в целях отражения указанных расходов согласно действующему порядку 
применения кодов классификации расходов бюджетов. 

10.6. В составе доходов будущих периодов на счете 40140 «Доходы будущих периодов» учитываются 
- доходы, начисленные за выполненные и сданные заказчикам отдельные этапы работ, услуг, не отно-
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сящиеся к доходам текущего отчетного периода; 
- доходы по операциям реализации имущества, если договором предусмотрена рассрочка платежа на 

условиях перехода права собственности на объект после завершения расчетов; 
- доходы по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов; 
- доходы по арендным платежам; доходы в виде субсидий. 
Отражение бухгалтерских записей по учету доходов будущих периодов осуществляется по соответствующим 

счетам аналитического учета счета: 
счет 0 401 40 000 «Доходы будущих периодов»- доходы от предпринимательской деятельности; 
счет 0 401 41 000 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году» применяется при учете субсидий 

в текущем году; 
счет 0 401 49 00 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные года» применяется при учете субси-

дий в очередные года. 
10.7. Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета 2 40140 121 и кредиту счета 2 40110 121 и 

признаются равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом;   
(Основание: п. 301 Инструкции № 157н, п. 25 стандарта «Аренда».) 
В соответствии п.20 СГС «Аренда» первоначальное признание объекта учета операционной аренды – право 

пользования активом производится на дату классификации объектов учета аренды в сумме арендных платежей за весь 
срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды с одновременным отражением арендных обяза-
тельств пользователя (арендатора). Денежные обязательства принимаются в объеме принятых обязательств сразу за 
весь срок договора аренды. 

10.8. В составе расходов будущих периодов на счете 40150 «Расходы будущих периодов» отражаются расхо-
ды, (так как учреждение не создает соответствующий резерв предстоящих расходов ) связанные: 

- со страхованием имущества, гражданской ответственности; 
- добровольным страхованием (пенсионным обеспечением) сотрудников учреждения; 
- неравномерно производимым ремонтом основных средств; 
Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года рав-

номерно.  (Основание: п. 302 Инструкции № 157н.) 
Затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным перио-

дам, отражаются по дебету счета как расходы будущих периодов и подлежат отнесению на финансовый результат 
текущего финансового года (по кредиту счета) в следующем порядке: равномерно (ежемесячно). 

Платежи учреждения (лицензиата) за предоставленное ему право использования результатов интеллектуаль-
ной деятельности (средств индивидуализации), производимые в виде периодических платежей (единовременного 
фиксированного платежа) согласно условиям договора, относятся на финансовый результат в составе расходов теку-
щего финансового года. (Основание: пункты 66, 67 Инструкции № 157н.) 

10.9. При отражении расходов на подписку применяется счет 0 401 50 000, если она осуществляется в одном 
отчетном периоде, но производимые расходы относятся к будущим периодам. К расходам текущего финансового года 
затраты по подписке относятся только в части, приходящейся на фактически поступившие в организацию периодиче-
ские печатные издания (на основании документа, подтверждающего их получение). 

10.10. При заключении в текущем финансовом году соглашения о предоставлении субсидии на выполнение 
задания в очередном финансовом году доходы в сумме указанной субсидии отражаются в качестве доходов будущих 
периодов. 

Доходы текущего (отчетного периода) в сумме субсидий на выполнение задания признаются на дату 
предоставления субсидии в соответствии с условиями соглашения вне зависимости от факта перечисления субсидии 
на выполнение задания, в составе доходов текущего отчетного периода субсидия отражается по мере исполнения 
задания или достижения целевых показателей на основании отчета по выполнению государственного задания и отчета 
по расходам субсидии на иные цели; 

Операции по получению от собственника (учредителя) любых объектов имущества отражаются по коду вида 
деятельности (финансового обеспечения) 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания». 

Все законно полученные в рамках деятельности с средствами любых бюджетных субсидий доходы в денеж-
ной и натуральной формах поступают в самостоятельное распоряжение учреждения и отражаются по коду вида дея-
тельности «4», «5». 

В аналогичном порядке подлежат отражению доходы, полученные в рамках деятельности с иными целевыми 
средствами (в том числе со средствами ОМС), если иное не предусмотрено стороной, предоставляющей целевые сред-
ства.  

К таким доходам относятся: 
• доходы в виде предъявленной неустойки (пени, штрафа) по условиям гражданско-правового догово-

ра, оплата которого осуществляется в рамках видов деятельности 2, 4, 5, 7; 
• доходы в сумме, изъятой учреждением в установленном порядке, если ранее сумма поступила в каче-

стве обеспечения заявки на участие в конкурсе (аукционе) в рамках вида деятельности 3; 
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• суммы выявленных недостач (хищений, потерь) нефинансовых активов, учитываемых в рамках видов 
деятельности 2, 4, 5, 7; 

• доходы в размере стоимости материальных запасов, остающихся в распоряжении учреждения по ре-
зультатам проведения демонтажных, ремонтных работ, работ по разукомплектации объектов нефинансовых активов, 
учитывавшихся в рамках видов деятельности 2, 4, 5, 7; 

• доходы от реализации нефинансовых активов, учитывавшихся в рамках видов деятельности 2, 4, 5, 7. 
В составе доходов будущих периодов на счете 401 40 «Доходы будущих периодов» учитываются: 
- доходы, начисленные за выполненные и сданные заказчикам отдельные этапы работ, услуг, не относящиеся 

к доходам текущего отчетного периода; 
- доходы по арендным платежам; 
Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета 0 401 40 121 и кредиту счета 0 401 10 121 и при-

знаются: ежемесячно; 
Доходы от сумм принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, неустоек, предъявляемых контрагентам за 

нарушение условий договоров), доходы в возмещение ущерба признаются учреждением в качестве доходов текущего 
финансового года - на дату признания претензии (требования) плательщиком (виновным лицом) в случае досудебного 
урегулирования или на дату вступления в силу решения суда]. 

 
11. Санкционирование расходов 
Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется на основании следующих документов, 

подтверждающих их принятие: 
 

№ 
п/п  

Документ, на основании которого возникает обя-
зательство  

Документ, подтверждающий возникновение денежного обяза-
тельства  

1  Контракт (договор) на поставку товаров, выпол-
нение работ, оказание услуг  

Акт выполненных работ  
 Акт об оказании услуг  
 Акт приема-передачи  
 Контракт (в случае осуществления авансовых платежей в со-

ответствии с условиями контракта, внесение арендной платы)  
 Справка-расчет или иной документ, являющийся основанием 

для оплаты неустойки  
 Счет  
 Счет-фактура  
 Товарная накладная (унифицированная форма № ТОРГ-12) 

(ф. 0330212)  
 Универсальный передаточный документ 

 Акт ввода в эксплуатацию  
2  Приказ об утверждении Штатного расписания с 

расчетом годового фонда оплаты труда  
Записка-расчет об исчислении среднего заработка при пре-
доставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф. 
0504425)  

 Расчетно-платежная ведомость (ф. 0504401)  
 Расчетная ведомость (ф. 0504402)  
 
3  Исполнительный документ (исполнительный 

лист, судебный приказ)  
Бухгалтерская справка (ф. 0504833)  

 График выплат по исполнительному документу, предусмат-
ривающему выплаты периодического характера  

 Исполнительный документ  
 Справка-расчет  
  
4  Решение налогового органа о взыскании налога, 

сбора, пеней и штрафов  
Бухгалтерская справка (ф. 0504833)  

 Решение налогового органа  
 Справка-расчет  
  
5  Документ, не определенный выше, в соответст-

вии с которым возникает обязательство:  
- закон, иной нормативный правовой акт, в соот-
ветствии с которыми возникают обязательства 
перед международными организациям, обяза-
тельства по уплате взносов, безвозмездных пере-

Авансовый отчет (ф. 0504505)  
 Акт выполненных работ  
 Акт приема-передачи  
 Акт об оказании услуг  
 Договор на оказание услуг, выполнение работ, заключенный с 

физическим лицом, не являющимся индивидуальным пред-
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числений субъектам международного права, а 
также обязательства по уплате платежей в бюд-
жет (не требующие заключения договора);  
- договор, расчет по которому осуществляется 
наличными деньгами;  
- договор на оказание услуг, выполнение работ, 
заключенный с физическим лицом, не являю-
щимся индивидуальным предпринимателем  
  

принимателем  
 Заявление на выдачу денежных средств под отчет  
 Заявление физического лица  
 Квитанция  
 Приказ о направлении в командировку с прилагаемым расче-

том командировочных сумм  
 Служебная записка  
 Справка-расчет  
 Счет  
 Счет-фактура  
 Товарная накладная (унифицированная форма № ТОРГ-12) 

(ф. 0330212)  
 Универсальный передаточный документ  
 Чек  
  

11.1. Учет принимаемых обязательств (кредит счета) 0 502 07 000, осуществляется на основании: 
- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок; 
- приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя); 
- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 
- договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 
- протокола конкурсной комиссии; 
- бухгалтерской справки (ф. 0504833); 
- иного документа, на основании которого возникает обязательство. 
(Основание: п. 3 ст. 219 БК РФ, п. 318 Инструкции № 157н, п. 9 СГС «Учетная политика») 

счет 0 502 07 000 применяется для отражения операций в учете, связанных не только с применением конкурентных 
способов определения поставщика, но и по закупкам у единственного поставщика при условии размещения в единой 
информационной системе в сфере закупок извещений, независимо от факта достижения или недостижения экономии в 
результате осуществления закупочных процедур. Основанием для использования счета 0 502 07 000 является именно 
факт размещения извещения в ЕИС (п. 308 Инструкции № 157н) 

11.2.Учет плановых назначений (лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований, финансового 
обеспечения) по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета (средств учреждения) 
осуществляется на счетах санкционирования в разрезе кодов бюджетной классификации (в том числе в разрезе кодов 
КОСГУ) согласно той детализации доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета (средств 
учреждения) по кодам бюджетной классификации (в том числе по кодам КОСГУ), которая предусмотрена при 
доведении (утверждении) плановых назначений (лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований, 
финансового обеспечения). 

Особенности отражения в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, возникающих при исполнении 
договоров (контрактов) (сдаче результатов поставок (работ, услуг) и принятии таких результатов согласно документу 
о приемке) 

     Отражение в бюджетном учете фактов хозяйственной жизни, возникающих в ходе исполнения 
государственных (муниципальных) контрактов (договоров) при передаче результатов поставок, выполнения работ или 
оказания услуг и (или) приемке поставленных товаров, выполненных работ или оказанных услуг с учетом положений 
статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), предусматривающих 
формирование с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС в сфере закупок) 
документов о приемке (далее – операции при исполнении контрактов) осуществляется в соответствии с Письмом 
Минфина России от 11.11.2022 № 02-06-07/110108 «Об отражении организациями бюджетной сферы в бухгалтерском 
учете фактов хозяйственной жизни, возникающих при исполнении договоров (контрактов) (сдаче результатов 
поставок (работ, услуг) и принятии таких результатов согласно документу о приемке)». 

11.3. Учет обязательств осуществляется на основании: 
- на основании плана ПФХД 
- договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 
- при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета; 
- исполнительного листа, судебного приказа; 
- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по страховым взносам; 
- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу решения 

налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к ответственности; 
- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или авансового отчета.  

(Основание: п. 3 ст. 219 БК РФ, п. 318 Инструкции № 157н, п. 9 СГС «Учетная политика») 
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11.4. Учет денежных обязательств осуществляется на основании: 
- расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401); 
- расчетной ведомости (ф. 0504402); 
- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и в других 

случаях (ф. 0504425); 
- бухгалтерской справки (ф. 0504833); 
- акта выполненных работ; 
- акта об оказании услуг; 
- акта приема-передачи; 
- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его условиями; 
- авансового отчета (ф. 0504505); 
- справки-расчета; 
- счета; 
- счета-фактуры; 
- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0330212); 
- универсального передаточного документа; 
- чека; 
- исполнительного листа, судебного приказа; 
- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по страховым взносам; 
- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу решения 

налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к ответственности; 
- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств; 
- иного документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства. 
(Основание: п. 4 ст. 219 БК РФ, п. 318 Инструкции № 157н) 
Аналитический учет операций по счету 0 504 00 000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» ведется в 

карточке учета сметных (плановых) назначений по форме (Основание: п. 170 Инструкции № 174н) 
11.5. Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произведенные в отчетном периоде, 

относятся на финансовый результат текущего финансового года пропорционально действия договора в каждом 
месяце. (Основание: п. 302 Инструкции № 157н) 

Расходы на выплату отпускных, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат 
текущего финансового года ежемесячно в размере, соответствующем отработанному периоду, дающему право на 
предоставление отпуска. 

(Основание: п. 302 Инструкции № 157н) 
Расходы на приобретение неисключительных прав, срок действия лицензии которых составляет не более 12 

месяцев, относятся на расходы  текущего финансового года и включаются в затраты учреждения, и учитываются на 
забалансовом счете 100.  

Иные расходы, относящиеся к будущим периодам, произведенные в отчетном периоде, относятся на 
финансовый результат текущего финансового года равномерно по 1/№ за месяц в течение периода, к которому они 
относятся, где № - количество месяцев, в течение которых будет осуществляться списание. (Основание: п. 302 
Инструкции № 157н 

Показатели (кредитовые остатки), сформированные на конец отчетного финансового года по 
соответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000 «Отложенные обязательства на иные очередные 
годы (за пределами планового периода)», формируют показатели по соответствующим счетам аналитического учета 
счета 0 502 99 000 «Отложенные обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода)» на начало 
года, следующего за отчетным. 

 
12.Учет финансового результата 
Организация раздельного учета в бухгалтерском учете доходов по видам деятельности с учетом следующих 

подходов: 
-обособленный учет средств организован на уровне 18 разряда номера счета бухгалтерского учета; 
- доходы учреждения группируются на счетах по видам доходов в разрезе КОСГУ; 
- аналитический учет доходов на счете 0.401.10.000 «Доходы текущего финансового года» учреждения ведет-

ся в разрезе субконто «Направления деятельности», предусмотренного Рабочим планов счетов учреждения. 
12.1. На расходы отчетного финансового года (в дебет счета 0.401.20.000) относятся: 
-расходы, произведенные за счет субсидии на иные цели; 
-расходы, произведенные за счет средств пожертвования; 
-расходы, произведенные за счет субсидии на выполнение государственного задания, не формирующих себе-

стоимость работ, услуг, т.е. за счет остатка предыдущих периодов; 
-общехозяйственные расходы в части расходов, не распределяемых на себестоимость выполненных работ, 

оказанных услуг; 
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-расходы, произведенные за счет средств от приносящей доход деятельности, не формирующие себестои-
мость работ, услуг (аренды). 

В целях производственной необходимости, разрешить звонки на выход сотовой связи по производственной 
необходимости со стационарных телефонов. 

13. Формирование резервов 
Учет резервов предстоящих расходов ведется в соответствии с пунктом 302.1 Приказа Минфина РФ от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению», а также Приказу Минфина России от 30.05.2018 №124н «Резервы. Раскрытие 
информации об условных обязательствах и условных активах». 

Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв предстоящих расходов, 
осуществляется за счет суммы созданного резерва. 

Детализация счета 0 401 60 000 осуществляется учреждением в следующем порядке: 
− 0 401 61 000 - формирование резерва на оплату отпусков за фактически отработанное время; 
− 0 401 61 211 - по выплатам работникам; 
− 0 401 61 213 - по страховым взносам. 

 
В целях равномерного отнесения расходов на финансовый результат деятельности в учреждении создается 

резерв предстоящих расходов. 
В учреждении формируется резерв на предстоящую оплату отпусков за фактически отработанное время и 

выплату компенсаций за неиспользованные отпуска. 
В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусков, который отражается на счете 0.401.60.000. Резервы 
по другим расходам не создаются.  Величина резерва на предстоящую оплату отпусков определяется ежемесячно по 
состоянию на 1-е число и формируется по источникам финансирования в разрезе КПС на отчетную дату, определяется 
как сумма оценочных обязательств по каждому работнику, рассчитанная на основании количества дней  
полагающегося работнику основного и дополнительного оплачиваемого отпуска в соответствии с законодательством 
за каждый  отработанный месяц  и его среднего заработка, исходя из которого рассчитывается сумма оплаты за 
отпуск. В целях проведения расчетов на оплату предстоящих отпусков контроль за количеством не использованных 
работниками дней отпуска осуществляется кадровой службой на дату проведения расчета. 

В резерв на предстоящую оплату отпусков включаются: 
суммы отпускных (компенсаций за неиспользованный отпуск) за фактически отработанное время каждого со-

трудника учреждения, рассчитанных на дату определения резерва; 
суммы обязательных страховых взносов во внебюджетные фонды, соответствующие размеру отпускных, 
рассчитанных на дату определения резерва, отчисления в резерв по отпускам производятся до тех пор, пока они не 
достигнут предельной суммы отчислений в резерв за год. Предельная сумма отчислений 20 000 000 рублей и 
ежемесячный процент отчислений в указанный резерв в процентах 10% отчислений - предоставляется экономической 
службой. 

Если суммы резерва недостаточно для выплаты отпускных, то отпускные начисляются в обычном порядке в 
дебет счета 0 109 00 000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» .Резерв на оплату 
отпусков по КФО 5 не начисляется. 

 
14. Расчеты с дебиторами и кредиторами 
Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя из текущей 

восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию активов. (Основание: п. п. 6, 
220 Инструкции № 157н) 

Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям отражается в учете при 
признании претензии дебитором или в момент вступления в законную силу решения суда об их взыскании. 
(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 

Поступление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причиненного финансовым активам, 
отражается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 
(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 

Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается: 
- при возмещении денежными средствами - по коду вида деятельности «2» - приносящая доход деятельность 

(собственные доходы учреждения); 
- при возмещении в натуральной форме - по тому коду вида финансового обеспечения (деятельности), по 

которому осуществлялся их учет. 
(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 
Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в натуральной форме 

ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0 401 10 172. 
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(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 
На счете 0 210 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по предоставлению учреждением: 
 - обеспечений заявок на участие в конкурсе или закрытом аукционе; 
 - обеспечений исполнения контракта (договора); 
- обеспечений заявок, перечисленных на счет оператора электронной площадки в банке, при проведении 

электронных аукционов; 
- иных залоговых платежей, задатков (Основание: п. п. 235, 236 Инструкции № 157н) 
При перечислении с лицевого счета средств обеспечений (залогов) в учете оформляется запись по дебету 

счета 2 210 05 560 и кредиту счета 2 201 11 610. 
Возврат указанных средств на лицевой счет отражается по дебету счета 2 201 11 510 и кредиту счета 2 210 05 

660. (Основание: п. п. 235, 236 Инструкции № 157н, Письмо Минфина России от 01.08.2016 № 02-06-10/45133) 
На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 учредителю направляется извещение (ф. 0504805). 

(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика») 
Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 

0504051). (Основание: п. 218 Инструкции № 157н) 
Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, 

выполненные работы ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051). 
(Основание: п. 257 Инструкции № 157н) 
Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 

0504051). (Основание: п. 264 Инструкции № 157н) 
Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе структурных подразделений. 
(Основание: п. 257 Инструкции № 157н) 
В соответствии с  пунктом 134 Приказа  Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. 

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» и  Приказом Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н «Об утверждении плана 
счетов бюджетного учета  бюджетных учреждений и инструкции по его применению», в  связи с тем, что учреждение 
оказывает один вид деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности  86.10 
«Деятельность больничных организаций», учитывая, что ожидаемая степень полезности учетных данных для цели при 
учете и высоком уровне трудоемкости учетного процесса и отсутствия требований от учредителя по раскрытию 
информации о затратах на выполнение услуг: все затраты непосредственно связанные с выполнением услуг относить 
к прямым затратам на субсчет 109.61. В части учета КФО 2,4 (в части получения субсидий), 7 (код финансового 
обеспечения), списание со счета 109.61. производится на уменьшение финансового результата текущего периода на 
счет 401.10.130., КФО 5- на увеличение расходов текущего периода на счет 401.20.ххх(косгу). 

 
15. Затраты на оказание услуг, выполнение работ. 
Счет 109.61. применять в рамках:  
- приносящая доход деятельность КФО 2 
- деятельность по выполнению госзадания КФО 4 (в части субсидии) 
- деятельность со средствами ОМС, КФО 7  (Основание: п. 108 Инструкции № 157н) 
15.1 Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполняемых работ, оказываемых 

услуг осуществляется на счете 0 109 00 000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг». 
Данный счет применяется для формирования себестоимости готовой продукции (работ, услуг) в рамках всех видов 
деятельности, осуществляемых учреждением. (Основание: п. 134 Инструкции № 157н). 

15.2. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с выпуском конкретного вида гото-
вой продукции, оказанием конкретного вида услуг, выполнением конкретного вида работ в рамках одного вида дея-
тельности. Прямые расходы учитываются по дебету счета 0 109 60 000 «Себестоимость готовой продукции, работ, 
услуг». (Основание: п.п. 134, 138 Инструкции № 157н). 

Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ определяется отдельно для каждого вида услуг, работ и 
состоит из прямых, накладных и общехозяйственных расходов. (Основание: п. п. 134, 135 Инструкции № 157н). 

Раздельный учет расходов по формированию себестоимости оказываемых учреждением работ, услуг осуще-
ствляется по группам. 

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги (выполнении работы) изготовле-
ние готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с их оказанием, в том числе: 

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, непосредственно 
участвующих в оказании услуги (выполнении работы, изготовлении продукции); 

- списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на оказание услуги (выполнение ра-
бот), естественная убыль, а также пришедшие в негодность в результате их использования для оказания услуги (вы-
полнении работы); 

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2108
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2134
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2134
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2138
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- переданные в эксплуатацию объекты основных средств, стоимостью до 10000 рублей включительно в случае 
их использования при оказании услуги (выполнении работы); 

- сумма амортизации основных средств в случае их использования в оказании услуги (выполнении работы); 
- расходы, связанные с оплатой аренды помещений, основных средств, в случае их использования для оказа-

ния услуги (выполнения работы); 
- расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов, в случае их использо-

вания для оказания услуги (выполнения работы). 
15.3. Состав накладных расходов: 
 -списанные материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная убыль, а также 

пришедшие в негодность в результате их использования для оказания нескольких видов услуг (выполнения работ); 
-коммунальные услуги; 
Накладные расходы распределяются на себестоимость услуг (работ) по окончании года пропорционально 

прямым затратам, непосредственно связанным с оказанием услуг (выполнением работ).  
15.4.В целях бухгалтерского учета в составе общехозяйственных расходов, не связанных напрямую с оказани-

ем услуг, (выполнением работ), учитываются: 
- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, не принимаю-

щих непосредственного участия при оказании услуги (выполнении работы, изготовлении продукции), администра-
тивно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего обслуживающего персонала; 

- списанные материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения, в том числе в 
качестве естественной убыли, а также пришедшие в негодность, на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг 
(выполнением работ); 

- переданные в эксплуатацию объекты основных средств, стоимостью до 10000 рублей включительно, на це-
ли, не связанные напрямую с оказанием услуг (выполнением работ); 

- амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг (выполнением работ); 
- расходы услуги сотовой связи; 
- расходы на транспортные услуги; 
- расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственного назначения; 
- на охрану учреждения. 
Общехозяйственные расходы распределяются на себестоимость услуг (работ, продукции) по окончании года 

пропорционально прямым затратам, непосредственно связанным с оказанием услуг (выполнением работ).  
15.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и сразу списываются 

на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются: 
- расходы на социальное обеспечение населения; 
- расходы на транспортный налог; 
- расходы на налог на имущество; 
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое закреплено за учреждением 

или приобретено за счет средств, выделенных учредителем; 
15.6. Суммы, учтенные на счете 0 109 60 000, списываются в уменьшение соответствующего дохода. 
Формирование раздельного учета по видам доходов (расходов) на счетах финансового результата текущего 

финансового года осуществляется с учетом положений учетной политики учреждения для целей налогообложения 
путем формирования показателей по различным аналитическим счетам бухгалтерского учета, предусмотренным Ра-
бочим планом счетов. 

(Основание: п. 299, 300 Инструкции № 157н) 
(Основание: п. 301 Инструкции № 157н, п. 25 стандарта «Аренда») 
15.7. В составе расходов будущих периодов на счете 401 50 «Расходы будущих периодов» отражаются расхо-

ды, связанные: 
- со страхованием имущества, гражданской ответственности; 
Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года – рав-

номерно, либо пропорционально объёму продукции, работ, услуг. 
15.8. Порядок формирования резервов предстоящих расходов и их использования приведен к учетной поли-

тике. (Основание: п. 302.1 Инструкции № 157н) 
 
16. Налоговый учет  
Организационно-технический раздел 
Учреждение применяет общую систему налогообложения. 
Контроль исчисления налогов и иных обязательных платежей, их уплатой, а также предоставлением налого-

вой отчетности, осуществляет главный бухгалтер учреждения, на время ее отсутствия заместитель главного бухгалте-
ра. 

Учреждение представляет налоговую отчетность в налоговые органы по телекоммуникационным каналам 

http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2299
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2300
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2301
http://www.internet.garant.ru/#/document/71588992/entry/1025
http://www.internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/3021
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связи. 
Для подтверждения данных налогового учета используются: 
- первичные учетные документы бухгалтерского учета из программы 1С: (включая бухгалтерскую справку ф. 

0504833), оформленные в соответствии с законодательством РФ;  
- аналитические регистры бухгалтерского и налогового учета. 
Аналитические регистры налогового учета - сводные формы систематизации данных налогового учета за от-

четный (налоговый) период, сгруппированные в соответствии с требованиями главы 25 НК РФ, без распределения 
(отражения) по счетам бухгалтерского учета. Они систематизируют и накапливают информацию, содержащуюся в 
принятых к учету первичных документах. Регистры налогового учета формируются в автоматизированном порядке по 
формам, предусмотренным бухгалтерским учетом  

- регистр налогового учета на доход от реализации товара, услуг на основании оборотно-сальдовой ведомости 
по счету 401.10 или (205.31,  205.35,  205.21 , 209.34); 

- регистр налогового учета по фактическим расходам на основании оборотно-сальдовой ведомости по счету 
109.61 и 401.20. ( в разрезе КПС). 

Регистры налогового учета: 
- разрабатывается на основе данных бухгалтерского учета. 
- регистры формируются самостоятельно. 
В учреждении ведется учет и расходование средств от оказания платных медицинских услуг (на основании 

утвержденного положения и плана финансово-хозяйственной деятельности). Ведение учета раздельное. 
Прием оплаты платных медицинских услуг осуществлять через ККМ (зарегистрированных в налоговой 

инспекции) по предпринимательской деятельности, с применением программного продукта КСАМУ, наличным и 
безналичным расчетом (через платежный терминал эквайринг). Оформление договоров осуществляется в электронной 
системе КСАМУ.  

В связи с продлением рабочего дня кассы и требованиями ИФНС по ведению кассовых операций на ККТ - 
кассирам по предпринимательской деятельности выручку сдавать в основную кассу учреждения ежедневно или не 
позднее следующего дня. 

Кассиру основной деятельности - принимать выручку, оформляя приходными ордерами от каждого кассира, с 
подложенными итоговым чеками. 

Объем платных услуг включает в себя оплату от населения услуг, оказанных по заключенным договорам с 
контрагентами, в соответствии с положением об оказании платных услуг. 

Авансовые платежи по платным услугам не включаются в доход отчетного периода. 
Денежные средства по арендной плате (за установленный договором период) в соответствии с договором 

аренды между поликлиникой и арендаторами, согласованным министерством имущественных отношений 
Ставропольского края и министерством здравоохранения Ставропольского края являются доходом учреждения.  

Не включаются в доход при исчислении налогооблагаемой базы - целевые средства, поступившие на лицевой 
счет учреждения, в том числе в рамках приоритетного национального проекта «Здоровье» и модернизации, цифровой 
контур, а также 

• средства ОМС - кфо 7 
• родовые сертификаты -  кфо 2 
• диспансеризация населения - кфо 7 
• субсидии на выполнение госзадания - кфо 4,5 
• иные субсидии, субвенции - кфо 4,5 
• денежные средства в рамках модернизации, по цифровому контуру - кфо 7.4,5 
• материальные ценности, полученные по разнарядке от министерства здравоохранения 

Ставропольского края, министерства имущественных отношений Ставропольского края, за счет средств Минздрава 
России, пожертвования, оборудование, приобретенное за счет целевых средств ОМС и пр., финансирование в рамках 
программы модернизации , выплаты медицинскому персоналу и прочему - за оказание помощи заболевшим новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, и за вакцинацию населения и т.п. 

Доходы от приносящей доход деятельности поступают в самостоятельное распоряжение учреждения и 
используются им для достижения целей, ради которых оно создано (статья 298 ГК РФ) и перечисляются на расчетный 
лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Ставропольского края.  

Доходы, за оказанные услуги по предпринимательской деятельности, сдаются ежедневно в УФК по СК, а 
затем зачисляются на лицевой счет учреждения, открытый в министерстве финансов Ставропольского края. Доходы, 
поступающие от населения по эйкварингу (мерчант) зачисляються сразу на лицевой счет, открытый в министерстве 
финансов Ставропольского края - на следующий день. 

Налоговый учет в учреждении ведется по методу начисления. 
Учет доходов и расходов осуществляется в регистрах налогового учета  
Расходы на реализацию подразделяются в налоговом учете на прямые и косвенные. 
К прямым расходам учреждения относятся: 
• материальные расходы: 
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• расходы на оплату труда персонала (административно-управленческого персонала, младшего обслу-
живающего персонала, прочего вспомогательного персонала), не занятого непосредственно в оказании платных услуг, 
выполнении работ; 

• расходы на страховые взносы во внебюджетные фонды на оплату труда персонала (административно-
управленческого персонала, младшего обслуживающего персонала, прочего вспомогательного персонала), не занято-
го непосредственно в оказании платных услуг, выполнении работ; 

• суммы начисленной амортизации по основным средствам и нематериальным активам, используемым 
в учреждении в целом, а не для ведения конкретных видов деятельности (общехозяйственные расходы). 

• прочие расходы (услуги связи, командировочные расходы, аренда помещений, оборудования, расхо-
ды на содержание нефинансовых активов в чистоте, расходы на противопожарные мероприятия, связанные с содер-
жанием имущества, расходы на охрану, услуги в области информационных технологий, уплата налогов (НДС, налог 
на имущество (в случае сдачи в аренду имущества), транспортного налога и др. пр.). 

Прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного (налогового) периода по мере реализации работ, 
услуг. 

Сумма косвенных расходов, осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме относится к 
расходам текущего отчетного (налогового) периода. 

При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых при 
оказании услуг, выполнения работ, для целей налогооблажения, использовать метод оценки по средней фактической 
стоимости. 
              Основанием для отнесения на расходы являются первичные документы на списание материалов, 
израсходованных на изготовление продукции, работ, услуг, по установленной форме (ст. 254 НК РФ). 

Расходы на оплату труда производить в соответствии со статьей 255 НК РФ. Данные по расходам  на оплату 
труда совпадают с данными бухгалтерского учета. 

В расходы налогоплательщика на оплату труда включаются любые начисления работникам в денежной или 
натуральной формах, стимулирующие начисления и надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом 
работы или условиями труда, премии и единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с 
содержанием этих работников, предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми 
договорами или коллективными договорами. 

Руководствуясь положениями статей 256 НК РФ, по имуществу, приобретенному в связи с осуществлением 
приносящей доход деятельности, начислять амортизацию в целях  налогового учета. 
              Применять классификацию амортизационных  групп исходя из сроков полезного использования обьектов 
основных  средств и нематериальных активов, утвержденную  постановлением правительства РФ в соответствии со 
статьей 258 НК РФ. Начисление амортизации по амортизационному имуществу производить линейным методом для 
всех  амортизационных групп в порядке, установленном в статье 259.1 НК РФ по максимальному сроку 
использования. Относить суммы амортизации, начисленные по имуществу, приобретенному за счет средств от пред-
принимательской деятельности и используемому для осуществления этой деятельности, на расходы для целей 
налогообложения прибыли. 

Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, подлежащим амортизации, начи-
нать с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором объект был введен в эксплуатацию. 
              Амортизируемым имуществом считать имущество со сроком полезного использования более      12 месяцев.  
Из состава амортизируемого имущества в целях налогообложения налогом на прибыль организаций исключить ос-
новные средства: 

− переданные (полученные) по договорам в безвозмездное пользование; 
− переведенные по решению руководства организации на консервацию продолжительностью свыше трех ме-

сяцев; 
− находящиеся по решению руководства организации на реконструкции и модернизации продолжительностью 

свыше 12 месяцев. 
В состав внереализационных расходов, не связанных с производством и реализацией, включаются обоснован-

ные затраты на осуществление деятельности, непосредственно не связанной с производством и (или) реализацией, но 
которые используются бюджетным учреждением для целей получения дохода, облагаемого налогом на прибыль. К 
таким расходам относятся, в частности (например): 

 расходы на содержание переданного по договору аренды (лизинга) имущества (включая амортиза-
цию по этому имуществу); 
 расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств, (расходы на демонтаж, раз-
борку, вывоз разобранного имущества), и другие аналогичные работы; 
 расходы, связанные с консервацией и расконсервацией производственных мощностей и объектов, в 
том числе затраты на содержание законсервированных производственных мощностей и объектов; 
 судебные расходы и арбитражные сборы; 
 расходы в виде сумм налогов, относящихся к поставленным материально-производственным запасам, 
работам, услугам, если кредиторская задолженность (обязательства перед кредиторами) по такой поставке 
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списана в отчетном периоде; 
 расходы на услуги банков, в том числе связанные с установкой и эксплуатацией электронных систем 
документооборота между банком и клиентами, в том числе систем «клиент – банк»; 
 другие обоснованные расходы. 
  
Расходы, не учитываемые в целях налогообложения 
     При определении налоговой базы не учитываются следующие расходы (например): 

− в виде пени, штрафов и иных санкций, перечисляемых в бюджет (в государственные внебюджетные фонды), а 
также штрафов и других санкций, взимаемых государственными организациями, которым законодательством 
Российской Федерации предоставлено право наложения указанных санкций; 

− в виде суммы налога, а также суммы платежей за сверхнормативные выбросы загрязняющих веществ в окру-
жающую среду; 

− в виде стоимости безвозмездно переданного имущества (работ, услуг, имущественных прав) и расходов, свя-
занных с такой передачей; 

− в виде премий, выплачиваемых работникам за счет средств специального назначения или целевых поступле-
ний; 

− в виде сумм материальной помощи работникам (в том числе для первоначального взноса на приобретение и 
(или) строительство жилья, на полное или частичное погашение кредита, предоставленного на приобретение 
и (или) строительство жилья, беспроцентных или льготных ссуд на улучшение жилищных условий, обзаведе-
ние домашним хозяйством и иные социальные потребности); 

− в виде платы государственному и (или) частному нотариусу за нотариальное оформление сверх тарифов, ут-
вержденных в установленном порядке; 

− в виде любых иных расходов, осуществленных за счет средств, полученных от предпринимательской деятель-
ности, но относящихся к выполнению функций в рамках субсидий на выполнение гос. задания или иных це-
левых субсидий. 
     Ответственность за ведение налогового учета возложить на заместителя главного бухгалтера. 
     Декларации по налогу на прибыль составляет и представляет в налоговый орган заместитель главного бух-

галтера. 
При расчете налога на прибыль данные налогового учета берутся - основываясь на первичные учетные 

документы бюджетного учета из программы 1 С: Предприятие 8.3 - конфигурации Бухгалтерия государственного 
предприятия, редакция 2, соответствующей всем требованиям НК РФ и используются регистры бухгалтерского учета. 

При исчислении налога на прибыль, в соответствии со ст. 272 НК РФ, в учреждении применять метод 
начисления. 

Расходы относить в соответствии со статьями НК РФ. 
При определении налоговой базы не учитываются целевые поступления: финансирование в рамках 

приоритетного национальных проектов, модернизации, цифровой контур и прочие целевые средства, субсидии, и 
субвенции, средства ОМС, денежные средства по диспансеризации, родовые сертификаты и т.п. 

Средства, полученные от Военного комиссариата СК, за возмещение расходов по заработной плате и 
начислений на заработную плату врачам и медсестрам, входящих в комиссию по призыву на военную службу: 
относить на счет 209.34.130. 

В соответствии НК РФ прибыль, подлежащая налоговому обложению, определяется нарастающим итогом с 
начала налогового периода. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается календарный год. Отчетными 
периодами признаются 1-й квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года (статья 285 НК РФ). 

Налоговая ставка устанавливается в размере 20% (статья 284 НК РФ) при этом перечисляется: 
3 % -в федеральный бюджет, 17% - в бюджет Ставропольского края 
Согласно части 3 статьи 286 НК РФ - учреждение уплачивает только квартальные авансовые платежи по 

итогам отчетного периода. 
Пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по страховым взносам, учитываются 

на счете 303 05 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»: 
-расчеты со страховой организацией по оплате штрафа за неоказание, несвоевременное оказание либо оказа-

ние медицинской помощи ненадлежащего качества в бухгалтерском учете бюджетного учреждения можно отражают-
ся с применением счета 302 95 «Расчеты по другим экономическим санкциям» по КВР 853 и подстатье 295 КОСГУ. 

- суммы задолженности по штрафам, пеням, неустойкам, начисленным за нарушение условий договоров на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, иных санкций, отражаются по дебету счета 2 209 41 560 «Увели-
чение дебиторской задолженности по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)» в 
корреспонденции с кредитом счета 2 401 10 141 «Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о за-
купках и нарушение условий контрактов (договоров)» (п. 109 Инструкции № 174н). 

Учреждение пользуется льготой НДС. 
Если согласно нормам НК РФ сумма НДС, предъявленная учреждению контрагентом (уплаченная в качестве 

налогового агента), не может быть принята к налоговому вычету, она подлежит: 
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- учету при формировании первоначальной (фактической) стоимости объекта нефинансовых активов и списа-
нию в дебет счетов 106 00 «Вложения в нефинансовые активы», 105 00 «Материальные запасы»; 

- списанию в дебет счетов 401 20 «Расходы текущего финансового года», 109 00 «Затраты на изготовление го-
товой продукции, выполнение работ, услуг» (при оплате работ или услуг). 

Начисление налогов (авансовых платежей по налогам) за налоговый (отчетный) период отражается в учете 
последним днем налогового (отчетного) периода; 

Имущество не включается в состав амортизируемого имущества в целях налогообложения по основаниям, 
указанным в статье 256 НК РФ, в том числе: 

- имущество бюджетных организаций, за исключением имущества, приобретенного в связи с осуществлением 
предпринимательской деятельности и используемого для осуществления такой деятельности; 

- имущество, приобретенное (созданное) с использованием бюджетных средств целевого финансирования.  
- имущество, первоначальная стоимость которого составляет до 100000 руб. включительно. Стоимость такого 

оборудования включается в состав материальных расходов по мере ввода в эксплуатацию. 
Разрешить использование оборудования, приобретенного за счет средств бюджета и обязательного 

медицинского страхования в предпринимательской деятельности, для включения расходов по содержанию основных 
средств в расходы по предпринимательской деятельности, при налогообложении. 

Амортизацию начислять на имущество, приобретенное за счет предпринимательской деятельности (ст. 258 
НК РФ), относимое для определения прибыли, стоимостью от 40 000 руб. (статья 256 НК РФ). На объекты ОС 
стоимостью свыше 100 000 руб. амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными нормами в установленном 
порядке нормами. Указанный лимит применяется к объектам амортизируемого имущества, введенным в 
эксплуатацию начиная с 1 января 2016 года. 

На основании НК РФ использовать в учреждении линейный метод начисления амортизации на имущество, 
приобретенное и используемое в предпринимательской деятельности. 

Налоговую базу учреждения определять, как разницу между полученной суммой дохода от оказания платных 
медицинских услуг и суммой фактически осуществляемых расходов, связанных с ведением предпринимательской 
деятельности. 

Сумма превышения доходов над расходами является прибылью учреждения. 
В целях производственной необходимости, разрешить звонки на выход сотовой связи по производственной 

необходимости со стационарных телефонов. 
Средства в рамках целевого финансирования, получаемые поликлиникой, осуществляющей медицинскую 

деятельность в системе обязательного медицинского страхования, за оказание медицинских услуг застрахованным 
лицам от страховых организаций, осуществляющих обязательное медицинское страхование этих лиц и средства в 
виде субсидий, предоставленных учреждении как бюджетному учреждению, не учитываются при определении 
налоговой базы (в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 251 НК РФ). 

Налоговую базу учреждения - определять, как разницу между полученной суммой дохода от 
предпринимательской деятельности суммой фактических расходов (налогового учета) по итогам отчетного периода. 
доходом от реализации признаются выручка от реализации товаров (работ, услуг) как собственного производства, так 
и ранее приобретенных, выручка от реализации имущественных прав. 

Выручка от реализации определяется исходя из всех поступлений, связанных с расчетами за реализованные 
товары (работы, услуги) или имущественные права, выраженные в денежной и (или) натуральной формах в зависимо-
сти от выбранного налогоплательщиком метода признания доходов в соответствии со статьей 271 или статьей 273 
Налогового кодекса Российской Федерации. В учреждение используется метод начисления, когда доходы признаются 
в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных 
средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав. 

В ИФНС России по Ленинскому району г. Ставрополя - сдается налоговая декларация по результатам 
отчетных периодов и налогового периода. Налоговая декларация предоставляется не позднее 20 дней после окончания 
соответствующего отчетного периода и до 31 марта налогового периода.  

При расчете затрат возмещения коммунальных услуг, рассчитывать пропорционально занимаемой площади, 
водопотребление по нормам на арендуемого на 1 физическое лицо.  

17. При введении суммированного учета рабочего времени придерживаться того, чтобы продолжительность 
рабочего времени за учетный период (месяц) не превышала нормального числа рабочих часов. Учетный период 
устанавливается месяц (в соответствии со ст. 104 ТК РФ и Коллективном договором). 

18. Внутренний контроль совершаемых фактов финансово-хозяйственной деятельности в учреждении 
организуется и осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемым Положением.  

 
19. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера 
При смене руководителя или главного бухгалтера передача дел производится на основании приказа (распоря-

жения) руководителя учреждения или иного уполномоченного лица, (далее – увольняемые лица). Они обязаны в рам-
ках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу учрежде-
ния (далее – уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся 
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в бухгалтерии. 
Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа руководителя учреждения 

или министерства здравоохранения Ставропольского края, осуществляющего функции и полномочия учредителя (да-
лее – учредитель) которым устанавливаются: сроки передачи дел, лицо, ответственное за сдачу дел; лицо, ответствен-
ное за прием дел; другие лица, участвующие в процессе приема-передачи дел (члены специальной комиссии); необхо-
димость проведения инвентаризации финансовых активов, дата, на которую должны быть завершены учетные про-
цессы. 

Передача дел оформляется Актом. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их количество и 
тип. 

В Акте приема-передачи в том числе указываются:  
- опись переданных документов, их количество и места хранения; 
- выявленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении первичных учетных до-

кументов и регистров учета; 
- соответствие документов данным бухгалтерской и налоговой отчетности; 
- список отсутствующих документов; 
- общая характеристика бухгалтерского учета и организации внутреннего контроля; 
- факт передачи печати, штампов, ключей от сейфа и бухгалтерии, ключей от электронных систем обмена 

данных, сертификатов и т.п.; 
- дата, на которую составлен Акт приема-передачи дел. 
Акт заверяется подписями лиц, ответственных за сдачу и прием дел, а также другими лицами, участвующими 

в процессе приема-передачи дел. 
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами комиссии, при 

необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые возникли при приеме-
передаче дел. 

В комиссию, включаются сотрудники учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу 
бухгалтерских документов. 

Передаются следующие документы: 
1. учетная политика со всеми приложениями; 
2. квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации; 
3. бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости, кар-

точки, журналы операций; 
4. налоговые регистры; 
5. о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения; 
6. по учету зарплаты и по персонифицированному учету; 
7. по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные документы и 

т. д., т.п.; 
8. договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.; 
9. учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение запи-

сей в единый реестр, коды и т. п.; 
10. о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве собственно-

сти, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.; 
11. об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях; 
12. акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения с 

приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения; 
13. акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской задолженности, пе-

речень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой 
сумме; 

14. акты ревизий и проверок; 
15. бланки строгой отчетности; 
16. иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения. 
При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта руководитель и (или) упол-

номоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии комиссии. 
Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в учреждении. 
Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр – учредителю (руководителю учре-

ждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – уполномоченному 
лицу, которое принимало дела. 

20. Вносить изменения в учетную политику по мере изменений и дополнений в законы, постановления, 
приказы и т.п.  

21. Во всем, что не урегулировано настоящей учетной политикой учреждение руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 



Страница 40 из 40 
 

  
 

 
 

Главный врач                                                                                                                                           Бруснева В.В. 
 
 
Исполнитель: 
 
главный бухгалтер                                                                                                                           Шубровская М.А. 
 
Согласовано: 
 
юрисконсульт                                                                                                                                         Дрыгина К.И. 
 
Ознакомлены: 
 


	П Р И К А З
	Счет 02 - учет материальных ценностей на хранении ведется обособленно по видам имущества «Материальные ценности на хранении»: имущества, которое учреждение решило списать и которое числится за балансом до момента его демонтажа, утилизации, уничтожения...
	(Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности»).
	Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственных лиц.
	Поступление на счет 09 отражается:
	при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей после списания со счета КБК Х.105.36.000 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения»;
	при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09.
	При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование запчастей на ...
	Внутреннее перемещение по счету отражается:
	при передаче на другой автомобиль;
	при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.
	Выбытие со счета 09 отражается:
	при списании автомобиля по установленным основаниям;
	при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
	На счете 21 – учитываются основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, по балансовой стоимости, основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
	• указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности»;
	• поставлены подписи, передающей и принимающей сторон.
	Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного договора, передающая сторона:
	• делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно;
	• указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или имущество.
	3.5. Имущество, в отношении которого принято решение о списании (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего использования, выводится из эксплуатации на основ...
	- пригодны к использованию в организации;
	- могут быть реализованы.
	В таком же порядке к учету принимаются металлолом, макулатура и другое вторичное сырье, которые могут быть использованы в хозяйственной жизни учреждения или реализованы. Не подлежащие реализации отходы (в том числе отходы, подлежащие утилизации в уста...
	В случае, когда перемещение нефинансовых активов между группами и (или) видами имущества обусловлено изменениями характеристик объекта согласно изменившимся условиям хозяйственной деятельности, счета учета указанных активов корреспондируют со счетом 0...
	Если перемещение между группами и (или) видами имущества обусловлено необходимостью исправления ошибки прошлых лет, то используется счета:
	0 30486 000 «Иные расчеты года, предшествующего отчетному»;
	0 30496 000 «Иные расчеты прошлых лет».
	Профессиональное суждение оформляется пояснительной запиской или справкой. (Основание: п. 31 стандарта «Основные средства», пункты 12–16 стандарта «Аренда», п. 37 СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности».)
	3.8. Приспособления и принадлежности, закрепленные за объектом основных средств, учитываются в соответствующей Инвентарной карточке. При наличии возможности на каждое приспособление (принадлежность) наносится инвентарный номер соответствующего основно...
	(Основание: п. 46 Инструкции № 157н.)
	Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного средства, их стоимость учитывается при формировании первоначальной стоимости соответствующего основного средства.
	(Основание: п. 23 Инструкции № 157н, п. 15 Стандарта «Основные средства».)
	Балансовая стоимость основного средства увеличивается в результате дооборудования (модернизации) и закрепления за этим объектом новой принадлежности, которой ранее не было в составе этого основного средства, на основании решения профильной комиссии.
	В случае замены, закрепленной за объектом основных средств принадлежности, которая пришла в негодность, на новую, стоимость этой принадлежности списывается на себестоимость (финансовый результат). Факт замены принадлежности отражается в Инвентарной ка...
	(Основание: п. 27 Инструкции № 157н.)
	Устанавливаемое на автомобили дополнительное оборудование может быть классифицировано как:
	- самостоятельное основное средство (вводится в эксплуатацию при установке, при снятии с автомобиля на срок свыше трех месяцев переводится на консервацию);
	- дооборудование (стоимость дополнительного оборудования увеличивает балансовую стоимость основного средства).
	В отдельных случаях дополнительное оборудование может учитываться аналогично приспособлениям (принадлежностям), числящихся в составе основного средства.
	Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные принадлежности учитываются в составе автоматизированных рабочих мест (АРМ). Иные компоненты персональных компьютеров могут классифицироваться как:
	- самостоятельные объекты основных средств;
	- составные части АРМ.
	Учет компонентов персональных компьютеров, относящихся к составным частям АРМ, должен быть организован аналогично учету приспособлений и принадлежностей. При включении в состав АРМ перечень компонент приводится в Инвентарной карточке с указанием техни...
	К единым функционирующим системам относятся: система видеонаблюдения; кабельная система локальной вычислительной сети; телефонная сеть; «тревожная кнопка»; другие аналогичные системы, компоненты которых прикрепляются к стенам и (или) фундаменту здания...
	(Основание: п. 45 Инструкции № 157н, п. 10 Стандарта «Основные средства».)
	Единые функционирующие системы:
	- не являются отдельными объектами основных средств;
	- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в состояние, пригодное к эксплуатации) не относятся на увеличение стоимости каких-либо основных средств.
	Отдельные элементы единых функционирующих систем (видеокамеры, компьютеры, серверы и др.) подлежат учету в составе основных средств согласно решению комиссии по поступлению и выбытию активов.
	(Основание: п. 45 Инструкции № 157н, п. 10 Стандарта «Основные средства».)
	К работам по благоустройству территории относятся:
	- инженерная подготовка и обеспечение безопасности;
	- озеленение (в том числе разбивка газонов, клумб);
	- устройство покрытий (в том числе асфальтирование, укладка плитки, обустройство бордюров);
	-  устройство освещения;
	К элементам (объектам) благоустройства относятся:
	-  декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства (в том числе ограждения, стоянки для автотранспорта, различные площадки);
	-  растительные компоненты (газоны, клумбы, многолетние насаждения и т.д.);
	-  различные виды оборудования и оформления (в том числе фонари уличного освещения);
	-  малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения (в том числе скамьи, фонтаны, детские площадки);
	- наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.
	При принятии решения об учете объектов благоустройства Комиссия по поступлению и выбытию активов руководствуется следующими документами:
	- пункты 38, 39, 45, 98, 99 Инструкции № 157н;
	-  сводом правил СП 82.13330.2016 «Благоустройство территорий». Актуализированная редакция СНиП III-10-75 (утв. приказом Минстроя России от 16.12.2016 № 972/пр);
	-  сводом правил СП 78.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85», утв. приказом Минрегиона России от 30.06.2012 № 272;
	-  иными нормативными актами.
	Все созданные элементы (объекты) учитываются как единый комплекс, имеющий один инвентарный номер, если они имеют одинаковые функциональное назначение и срок полезного использования.
	Каждый объект благоустройства учитывается в качестве отдельного инвентарного объекта, если объекты имеют разное функциональное назначение и (или) разный срок полезного использования.
	Если осуществление работ по благоустройству территории не привело к созданию нефинансовых активов, стоимость этих работ в полном объеме относится к расходам текущего финансового года.
	Многолетние насаждения учитываются на балансе в составе основных средств только в случае осуществления соответствующих капитальных вложений.
	Насаждения, исторически произрастающие на закрепленном за учреждением земельном участке и не вовлеченные в экономический оборот, газоны, асфальтобетонное покрытие учитываются в составе здания.
	Независимо от источника финансирования, если основное средство используется для ведения уставной деятельности, расходы на ремонт и содержание данного средства возможно производить за счет средств ОМС.
	Расходы, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются на финансовый результат, счет 401.20.000, признаются: КФО 5, аренда, пожертвование, вакцина безвозмездно полученная.

	6.1. Материальные запасы, отнесенные к одинаковой номенклатуре, но имеющие в 1-17 разрядах номера счета разные аналитические коды, учитываются как самостоятельные группы объектов имущества. Аналитический учет материальных запасов ведется по наименован...
	6.2. На счете 105.31 учитываются следующие материальные запасы:
	-медикаменты и лекарственные средства
	-перевязки, одноразовое белье, одноразовый расходный материал и т.п.
	-колючие и режущие одноразовые изделия медицинского назначения (скальпели, скарификаторы и т.п., др.)
	-шприцы, системы и др. полимерные изделия медицинского назначения
	-медицинский инструментарий многоразовый (пинцеты, зажимы, ножницы и др.)
	Согласно пункту 99 Инструкции № 157н специальные инструменты независимо от их стоимости следует относить к объектам материальных запасов. В соответствии с Указаниями № 65н расходы по их приобретению отражаются по статье 340 «Увеличение стоимости матер...
	6.9. Материальные запасы выдаются на основании ведомости, составленной в момент выдачи их со склада в пользование, и списываются по решению комиссии о списании материальных ценностей и на основании составленного акта.
	6.10. Марки, а также почтовые уведомления не относятся к денежным документам и материальным запасам, если они приобретены в отделениях связи в момент отправки корреспонденции, а учитываются как почтовые расходы.
	6.11. Личное имущество, используемое не в интересах работодателя, а в интересах работника (например, бытовые электроприборы (радиаторы, чайники, микроволновые печи и т.п.), а также предметы быта, создающие комфорт (гардины, картины, вазы и т.п.), не п...
	Во избежание нахождения неучтенных объектов основных средств при проведении инвентаризации или ревизии отделения предоставляют список личных вещей.
	Отделение самостоятельно принимает решение о передаче имущества в пользование или включении его в перечень личных вещей. При этом работодатель обеспечивает сохранность только переданного по акту имущества (на забалансовом счете 01), за сохранность лич...
	6.12. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления нефинансовых активов из материалов учреждения отражается как внутреннее перемещение материальных запасов на основании накладной на отпуск материалов на сторону с пометкой «давальческое сы...
	Материальные запасы, переданные подрядчику, учитываются: одновременно на аналитическом счете «Материалы на переработке» счета 0 105 00 000 «Материальные запасы» и специальном забалансовом счете.  (Основание: п. 116 Инструкции № 157н).
	7.Учет финансовых активов
	8.Оценочные значения.
	8.1. Под оценочным значением понимается рассчитанное или приблизительно определенное значение какого-либо показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета и (или) отражаемого в бухгалтерской (финансовой) отчетности, при отсутствии точного спо...
	К оценочным значениям относятся:
	- сроки полезного использования объектов основных средств, нематериальных активов, прав пользования активами (в том числе условно определенные по договорам аренды с неопределенным сроком аренды);
	- величины оценочных резервов (например, резервов на предстоящую оплату отпусков, включая платежи на обязательное социальное страхование;
	- резервов предстоящей оплаты по требованию покупателей гарантийного ремонта, текущего обслуживания в случаях, предусмотренных договором поставки);
	- величины амортизационных отчислений;
	- величины стоимости нефинансовых активов в случаях, предусмотренных стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора (например, стоимостные значения справедливых стоимостей нефинансовых активов);
	- иные значения показателей, необходимых для ведения учета и (или) отражаемых в отчетности, рассчитываемые или приблизительно (оценочно) определяемые на основе экспертных заключений (профессиональных суждений) при отсутствии точного способа их определ...
	Оценочные значения (оценки) должны быть в обязательном порядке документально подтверждены расчетом, прогнозом, оценочным экспертным суждением (в частности, заключением оценщика, решением комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов) и т.д.
	Пересмотр (корректировка) оценочных значений, отраженных в бухгалтерском учете, не является исправлением ошибки и изменением учетной политики. Информация о таких корректировках не подлежит раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности.
	Изменение оценочного значения отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности перспективно. Перспективное признание результатов изменения оценочного значения и отражение их в отчетности осуществляется:
	- в отчетном периоде, в котором произошло изменение, если такое изменение влияет на показатели отчетности только данного отчетного периода;
	-  в периоде, в котором произошло изменение и в будущих отчетных периодах, на которые указанное изменение оказывает влияние.
	9.Исправление ошибок.
	Ошибкой в бухгалтерской (финансовой) отчетности считается пропуск и (или) искажение, возникшее при ведении учета и (или) формировании отчетности в результате неправильного использования или неиспользования информации о фактах хозяйственной жизни отчет...
	Исправление ошибки отчетного года осуществляется в зависимости от периода ее обнаружения дополнительной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью способом «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской записью.
	Ошибка отчетного периода классифицируется в зависимости от периода, в котором она была допущена:
	- ошибка отчетного года - ошибка допущена в периоде (в году), за который субъект учета не сформировал отчетность (промежуточную или годовую), либо в периоде, за который годовая отчетность сформирована, но не утверждена;
	- ошибка прошлых лет - ошибка допущена в периоде, за который годовая отчетность утверждена.
	Ошибка прошлых лет, допущенная при ведении бухгалтерского учета, исправляется в бухгалтерском учете дополнительной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью способом «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской записью в период (на дату) обн...
	Учреждение исправляет ошибки прошлых лет на счетах:
	401.18 «Доходы финансового года, предшествующего отчетному» – в части ошибок по доходам прошлого года;
	401.28 «Расходы финансового года, предшествующего отчетному» – в части ошибок по расходам прошлого года;
	401.19 «Доходы прошлых финансовых лет» – в части ошибок по доходам прошлых лет, которые не подлежат отражению по счету 401.18;
	401.29 «Расходы прошлых финансовых лет» – в части ошибок по расходам прошлых лет, которые не подлежат отражению по счету 401.28.
	304.86 «Иные расчеты года, предшествующего отчетному»
	304.96 «Иные расчеты прошлых лет»
	Исправительные записи отражаются в обособленном регистре бухгалтерского учета.
	10. Учет доходов
	При участии учреждения в конкурентных процедурах перечисление средств в целях обеспечения заявок, обеспечений исполнения контракта (договора), расчеты по данным средствам подлежат учету на счете 210 05 «Расчеты с прочими дебиторами».
	(Основание: п. 235 Инструкции № 157н.)
	Доходы, полученные в результате осуществления некассовых операций, отражаются обособленно с использованием дополнительных аналитических счетов, открываемых к счетам 0 20500 000, 0 20900 000.
	(Основание: пункты 199, 221 Инструкции № 157н.)
	10.3. Расчеты по суммам предварительных оплат, подлежащим возмещению контрагентами в случае расторжения договоров (контрактов), в том числе по решению суда, а также по суммам задолженности подотчетных лиц, своевременно не возвращенным и не удержанным ...
	Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается по коду вида деятельности «2» – приносящая доход деятельность.
	Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет.
	Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного финансовым активам, отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет.
	10.5. В бухгалтерском учете и отчетности возврат дебиторской задолженности прошлых лет отражается в разрезе тех кодов (составных частей кодов) классификации расходов бюджетов, в разрезе которых отражались соответствующие выплаты по расходам в прошлые ...
	10.6. В составе доходов будущих периодов на счете 40140 «Доходы будущих периодов» учитываются
	- доходы, начисленные за выполненные и сданные заказчикам отдельные этапы работ, услуг, не относящиеся к доходам текущего отчетного периода;
	- доходы по операциям реализации имущества, если договором предусмотрена рассрочка платежа на условиях перехода права собственности на объект после завершения расчетов;
	- доходы по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов;
	10.7. Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета 2 40140 121 и кредиту счета 2 40110 121 и признаются равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом;
	(Основание: п. 301 Инструкции № 157н, п. 25 стандарта «Аренда».)
	10.8. В составе расходов будущих периодов на счете 40150 «Расходы будущих периодов» отражаются расходы, (так как учреждение не создает соответствующий резерв предстоящих расходов ) связанные:
	- со страхованием имущества, гражданской ответственности;
	- добровольным страхованием (пенсионным обеспечением) сотрудников учреждения;
	- неравномерно производимым ремонтом основных средств;
	Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года равномерно.  (Основание: п. 302 Инструкции № 157н.)
	Затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются по дебету счета как расходы будущих периодов и подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года (по кредиту счета) в сл...
	Платежи учреждения (лицензиата) за предоставленное ему право использования результатов интеллектуальной деятельности (средств индивидуализации), производимые в виде периодических платежей (единовременного фиксированного платежа) согласно условиям дого...
	10.9. При отражении расходов на подписку применяется счет 0 401 50 000, если она осуществляется в одном отчетном периоде, но производимые расходы относятся к будущим периодам. К расходам текущего финансового года затраты по подписке относятся только в...
	10.10. При заключении в текущем финансовом году соглашения о предоставлении субсидии на выполнение задания в очередном финансовом году доходы в сумме указанной субсидии отражаются в качестве доходов будущих периодов.
	12.Учет финансового результата
	Организация раздельного учета в бухгалтерском учете доходов по видам деятельности с учетом следующих подходов:
	-обособленный учет средств организован на уровне 18 разряда номера счета бухгалтерского учета;
	- доходы учреждения группируются на счетах по видам доходов в разрезе КОСГУ;
	- аналитический учет доходов на счете 0.401.10.000 «Доходы текущего финансового года» учреждения ведется в разрезе субконто «Направления деятельности», предусмотренного Рабочим планов счетов учреждения.
	13. Формирование резервов
	Учет резервов предстоящих расходов ведется в соответствии с пунктом 302.1 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного ...
	Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв предстоящих расходов, осуществляется за счет суммы созданного резерва.
	Детализация счета 0 401 60 000 осуществляется учреждением в следующем порядке:
	0 401 61 000 - формирование резерва на оплату отпусков за фактически отработанное время;
	0 401 61 211 - по выплатам работникам;
	0 401 61 213 - по страховым взносам.
	В целях равномерного отнесения расходов на финансовый результат деятельности в учреждении создается резерв предстоящих расходов.
	В учреждении формируется резерв на предстоящую оплату отпусков за фактически отработанное время и выплату компенсаций за неиспользованные отпуска.

	15. Затраты на оказание услуг, выполнение работ.
	В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги (выполнении работы) изготовление готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с их оказанием, в том числе:
	- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги (выполнении работы, изготовлении продукции);
	- списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на оказание услуги (выполнение работ), естественная убыль, а также пришедшие в негодность в результате их использования для оказания услуги (выполнении работы);
	- переданные в эксплуатацию объекты основных средств, стоимостью до 10000 рублей включительно в случае их использования при оказании услуги (выполнении работы);
	- сумма амортизации основных средств в случае их использования в оказании услуги (выполнении работы);
	- расходы, связанные с оплатой аренды помещений, основных средств, в случае их использования для оказания услуги (выполнения работы);
	- расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов, в случае их использования для оказания услуги (выполнения работы).
	Денежные средства по арендной плате (за установленный договором период) в соответствии с договором аренды между поликлиникой и арендаторами, согласованным министерством имущественных отношений Ставропольского края и министерством здравоохранения Ставр...
	19. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера
	При смене руководителя или главного бухгалтера передача дел производится на основании приказа (распоряжения) руководителя учреждения или иного уполномоченного лица, (далее – увольняемые лица). Они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому долж...
	Передача дел оформляется Актом. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их количество и тип.
	учетная политика со всеми приложениями;
	квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;
	бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости, карточки, журналы операций;
	налоговые регистры;
	о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
	по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
	по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные документы и т. д., т.п.;
	договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
	учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
	о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
	об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях;
	акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения;
	акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;
	акты ревизий и проверок;
	бланки строгой отчетности;
	иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.
	При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии комиссии.
	Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в учреждении.
	Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр – учредителю (руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – уполномоченному лицу, которое принимало дела.
	Главный врач                                                                                                                                           Бруснева В.В.


